
Ročník XXVRočník XXV
Číslo 1Číslo 1

LEDEN LEDEN 2024202412 Kč12 Kč

KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

NOVOROČNÍ ZDRAVICE STAROSTY MĚSTA KOJETÍNA

Vážení spoluobčané, milí Koječáci, 
titulní strana našeho lednového Zpravodaje je po léta vy-
hrazená novoročnímu poselství starosty. Je mi opravdu ve-
likou ctí, že vás mohu i letos pozdravit a popřát v roce 2024 
mnoho dobrého.
Když jsem psal podobné přání v loňském roce, věřil jsem, 
ba byl jsem přesvědčený, že letos budu začínat příkladně 
slovy o ukončení ozbrojeného konfliktu na Ukrajině. Není to 
možné. Po bez mála dvou válečných letech je konec zatím 
v nedohlednu. Na obou stranách bitevního pole denně umí-
rají lidé, a namísto alespoň dílčích příznivých zpráv se před 
nedávnem rozhořely další boje na Blízkém východě, v Pra-
ze zemřelo před Vánoci rukou zoufalého a bezohledného 
člověka mnoho nevinných. Nikdy si na toto nemůže žádný 
odpovědný občan zvyknout, nikdy se nesmí nic podobné-
ho stát společenskou normou. Musím a chci vyslovit ales-
poň přání, že rok 2024 bude konečně obratem k lepšímu 
a bezpečnostní situace se zejména v bezprostřední blíz-
kosti hranic naší země zásadně zlepší.

Pokusím se co nejstručněji ohlédnout za uplynulým rokem 
z hlediska směrování našeho města. Vedení Kojetína po-
kračovalo v přípravě i realizaci desítek dalších investic. Ve 
druhém pololetí roku rozběhl téměř na plný výkon provoz 
nejvýznamnější zaměstnavatel v regionu, společnost Ama-
zon. Spolkový život ve městě byl tradičně velmi bohatý. 
Užili jsme si hodových slavností a stejně tak prezentace ha-
náckých folklórních souborů, sokolovna byla opět dějištěm 
přehlídky souborů divadelních. Několik letních večerů jsme 
měli možnost strávit v letním kině, městem zněla produkce 
muzikantů v rámci hudebního léta, v průběhu celého roku 
Kojetín hostil mnoho sportovních soutěží. Dobrou zprávou 
je, že v roce nadcházejícím nás čeká přinejmenším stejné 
množství společně strávených chvil, kterými si dokážeme 
udělat radost a stejně tak investic, které povedou ke zvele-
bení a posílení významu našeho města.
Milí Koječáci, velmi vám všem přeji v roce 2024 pev-
né zdraví. Aby se každému z nás splnila alespoň část 
z jeho přání, a zejména abychom se k sobě chovali ohle-
duplně, tolerantně a se vzájemnou úctou a respektem.

                                       Leoš Ptáček, starosta města



2

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 
28. schůzi konané dne 30. listopadu 
2023 zabývala mimo jiné těmito zá-
ležitostmi a přijala následující usne-
sení:
- jmenovala hodnotící komisi pro 
výběrové řízení na prodej pozemků 
k podnikatelskému využití v Kojetíně, 
ulice Křenovská, ve složení dle návrhu 
uvedeného v důvodové zprávě.

Rada města Kojetína se na své 
29. schůzi konané dne 5. prosince 
2023 zabývala mimo jiné těmito zá-
ležitostmi a přijala následující usne-
sení:
- schválila vyloučení účastníka zadá-
vacího řízení na zhotovitele stavby „Re-
konstrukce KD Popůvky – opakované 
zadání“ společnost STAVBY VANTO, 
s. r. o., Kunovice, z účasti v zadávacím 
řízení, a to z důvodu nesplnění pod-
mínky účasti v zadávacím řízení – ne-
splnění zadávacích podmínek podle 
§ 48 odst. 2 písm. a) zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve 
znění pozdějších předpisů.

Rada města Kojetína se na své 
30. schůzi konané dne 12. prosince 
2023 zabývala mimo jiné těmito zá-
ležitostmi a přijala následující usne-
sení:
- schválila uzavření dodatku č. 7 ke 
smlouvě o zajištění činností a služeb 
spojených s údržbou nemovitostí ve 
vlastnictví Města Kojetína a výkonu 
dalších práv a povinností ze dne 18. 
12. 2017, ve znění pozdějších dodat-
ků, mezi Městem Kojetín, jako objed-
natelem, a společností TECHNIS Ko-
jetín, spol. s r. o., jako poskytovatelem, 
kterým dojde ke změně výše ceny za 
poskytované služby a změně přílohy 
č. 2 smlouvy – ceník prací a služeb, 
s účinností od 1. 1. 2024,
- schválila uzavření dodatku č. 11 ke 
smlouvě o dílo č. 4–2011, na posky-
tování úklidových služeb v budově 
radnice, ze dne 8. 3. 2011, ve znění 
pozdějších dodatků, mezi Městem Ko-
jetín, jako objednatelem, a společností 
TECHNIS Kojetín, spol. s r. o., jako 
zhotovitelem, kterým dojde ke změ-
ně výše ceny za poskytované služby, 
s účinností od 1. 1. 2024,
- schválila uzavření dodatku č. 11 ke 
smlouvě o dílo č. 1–2013, na posky-
tování úklidových služeb společných 
prostor budovy polikliniky, ze dne 29. 
1. 2013, ve znění pozdějších dodatků, 
mezi Městem Kojetín, jako objednate-

lem, a společností TECHNIS Kojetín, 
spol. s r. o., jako zhotovitelem, kterým 
dojde ke změně výše ceny za poskyto-
vané služby, s účinností od 1. 1. 2024, 
- schválila uzavření dodatku č. 12 ke 
smlouvě o dílo č. 2–2013, na posky-
tování úklidových služeb nájemních 
ploch v budově polikliniky, ze dne 29. 
1. 2013, ve znění pozdějších dodatků, 
mezi Městem Kojetín, jako objednate-
lem, a společností TECHNIS Kojetín, 
spol. s r. o., jako zhotovitelem, kterým 
dojde ke změně výše ceny za poskyto-
vané služby, s účinností od 1. 1. 2024, 
- schválila uzavření dodatku č. 10 ke 
smlouvě o dílo č. 4–2012, na posky-
tování úklidových služeb společných 
prostor domů DPS, ze dne 9. 2. 2012, 
ve znění pozdějších dodatků, mezi 
Městem Kojetín, jako objednatelem, 
a společností TECHNIS Kojetín, spol. 
s r. o., jako zhotovitelem, kterým dojde 
ke změně výše ceny za poskytované 
služby, s účinností od 1. 1. 2024,
- schválila uzavření dodatku č. 4 ke 
smlouvě o obstarání správy a provo-
zu veřejných pohřebišť ze dne 13. 12. 
2022, ve znění pozdějších dodatků, 
mezi Městem Kojetín, jako objedna-
telem, a společností TECHNIS Ko-
jetín, spol. s r. o., jako poskytovatelem, 
kterým dojde ke změně přílohy č. 2 
smlouvy – ceník prací a služeb, s účin-
ností od 1. 1. 2024,
- schválila rozpočty a střednědobé 
výhledy rozpočtu zřízeným příspěvko-
vým organizacím,
- schválila plány oprav a investic 
k čerpání finančních prostředků z in-
vestičního fondu na rok 2024 a k čer-
pání finančních prostředků na opravy 
z provozního příspěvku na rok 2024,
- souhlasila s použitím fondu inves-
tic nad rámec schváleného rozpočtu 
Městského kulturního střediska Ko-
jetín, p. o., v souvislosti s pořízením 
obrazu „Portrét Ireny Ryšavé‘‘ jako 
muzejní sbírky, ve výši 5 700 Kč, dle 
žádosti příspěvkové organizace,
- souhlasila s použitím fondu investic 
Mateřské školy Kojetín, p. o., k navýše-
ní peněžních prostředků určených na 
financování údržby a opravy majetku 
– opravy hracích prvků na zahradách, 
dle žádosti příspěvkové organizace,
- schválila uzavření kupní smlouvy 
na dodávku zboží pro akci „Preven-
ce vzniku odpadů ve městě Kojetín“. 
Smlouva je uzavírána mezi objedna-
telem Městem Kojetín a dodavatelem 
ELKOPLAST CZ, s. r. o., za nabídko-

vou cenu 835.400,00 Kč bez DPH,
- schválila vnitřní předpis č. 4/2023 
Směrnice o zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu,
- souhlasila s kácením dřevin na po-
zemcích ve vlastnictví Města Kojetín 
v době vegetačního klidu v souladu 
s ust. § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., 
o ochraně dřevin a povolování jejich 
kácení, v platném znění, dle návrhu 
Komise životního prostředí RM, ze 
dne 8. 11. 2023, 
- schválila uzavření smlouvy o úhradě 
nákladů na úklid a nakládání s odpa-
dy tabákových výrobků, mezi Městem 
Kojetín a NEVAJGLUJ s. r. o.,
- schválila uzavření smlouvy o zříze-
ní místa zpětného odběru odpadních 
baterií a akumulátorů, mezi Městem 
Kojetín a ECOBAT s. r. o.,
- schválila uzavření smlouvy o úhradě 
nákladů na likvidaci a soustřeďování 
vybraného plastového odpadu, mezi 
Městem Kojetín a Procter & Gamble 
Republic s. r. o.,
- schválila výběr zhotovitele stavby 
„Rekonstrukce KD Popůvky – opako-
vané zadání“ společnost Středomo-
ravské stavby s. r. o., který byl dopo-
ručen hodnotící komisí, na základě 
výsledku posouzení výběrového řízení 
a hodnocení doručených nabídek, ko-
naného dne 21. 11. 2023,
- schválila plány činnosti na rok 2024: 
Komise bezpečnosti a prevence krimi-
nality RM, Komise školství RM, Komi-
se životního prostředí RM,
- vzala na vědomí kalkulaci cen strav-
ného v rámci doplňkové činnosti ve 
Školní jídelně Kojetín, příspěvkové or-
ganizaci, k 1. 1. 2024.

Rada města Kojetína se na své 31. 
schůzi konané dne 19. prosince 2023 
zabývala mimo jiné těmito záleži-
tostmi a přijala následující usnesení:
- schválila zadávací dokumentaci 
výběrového řízení v režimu Design 
& Build na zhotovitele stavby investiční 
akce projektu „Zastřešená ledová plo-
cha Kojetín“,
- schválila uzavření smlouvy o po-
skytnutí podpory formou dotace ve 
výši 2,522.999,54 Kč, ze Státního fon-
du životního prostředí České republiky 
na realizaci projektu „Jímání dešťo-
vých vod a napojení závlahy areálu 
Sokolovny a Vzdělávacího informač-
ního centra“, mezi příjemcem podpory 
Městem Kojetínem a Státním fondem 
životního prostředí České republiky.



3

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA

Starosta města Kojetína

zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
které se uskuteční v úterý 30. ledna 2024 od 16 hodin

v sále Vzdělávacího a informačního centra Kojetín,
Masarykovo náměstí 8.

                                                                      Leoš Ptáček, starosta

Zastupitelstvo města Kojetína se na 
svém 11. zasedání, konaném dne 
12. prosince 2023 zabývalo mimo 
jiné těmito záležitostmi a přijalo ná-
sledující usnesení:
- schválilo přijetí úvěru (úvěrového 
rámce) ve výši 200.000.000 Kč na 
financování akcí uvedených v zásob-
níku projektů města Kojetína do roku 
2026, se splatností do 31. 12. 2043, 
s fixní úrokovou sazbou na 5 let a za 
podmínek dle smlouvy o úvěru,
- schválilo rozpočet města Kojetína 
na rok 2024, který zahrnuje:
příjmy ve výši     183 037,14 tis. Kč
výdaje ve výši         163 517,14 tis. Kč
financování ve výši  -19 520,00 tis. Kč,
- svěřilo radě města pravomoc schva-
lovat a provádět v průběhu roku 2024 
změny schváleného rozpočtu formou 
rozpočtových opatření do výše 1 mil. 
Kč v rámci jednoho závazného ukaza-
tele a dále schvalovat a provádět roz-
počtová opatření k veškerým průtoko-
vým transferům určeným pro zřízené 
příspěvkové organizace,
- svěřilo vedoucí finančního odboru 
pravomoc provést poslední rozpoč-
tové opatření v roce 2023, ve kterém 
budou provedeny případné nezbytné 
úpravy a přesuny rozpočtu tak, aby 
nedošlo k překročení jednotlivých zá-
vazných ukazatelů schváleného roz-
počtu města a ukládá o provedeném 
rozpočtovém opatření informovat radu 
města a následně i zastupitelstvo na 
jejich zasedání v lednu 2024,
- svěřilo finančnímu odboru pravo-
moc provádět v průběhu roku 2024 
změny schváleného rozpočtu formální 
úpravou rozpočtu z důvodu změny vy-
hlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové 
skladbě a dále schvalovat a provádět 
rozpočtová opatření k veškerým průto-
kovým transferům určeným pro zříze-
né příspěvkové organizace,
- vzalo na vědomí informaci o prů-
běhu výběrového řízení na prodej 
pozemků k podnikatelskému využití 
v Kojetíně, ulice Křenovská,

- vzalo na vědomí informaci o prů-
běhu procesu prodeje pozemku 
p. č. 5260/102, k. ú. Kojetín, o výmě-
ře 1210 m2 dle geometrického plánu 
z 26. 7. 2023, číslo plánu 2720-31/2023, 
z vlastnictví Města Kojetína do vlast-
nictví společnosti ORLEN Unipetrol 
RPA s. r. o.,
- rozhodlo z důvodu nesplnění pod-
mínek prodeje, a to nedodržení termí-
nu pro úhradu sjednané kupní ceny, 
o odstoupení od smlouvy mezi Městem 
Kojetín, jako „prodávajícím“ a ORLEN 
Unipetrol RPA s. r. o., jako „kupujícím“, 
o prodeji pozemku p. č. 5260/102, k. ú. 
Kojetín, kterou schválilo zastupitelstvo 
města usnesením dne 28. 3. 2023,
- schválilo uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o budoucí smlouvě kupní 
a o dalších vzájemných smluvních 
vztazích, uzavřené mezi Městem Ko-
jetín, jako „budoucí kupující“ a spo-
lečností ORLEN Unipetrol RPA s. r. 
o., jako „budoucí prodávající“ a spo-
lečností AIFM XX, s. r. o., jehož před-
mětem je dohoda smluvních stran na 
podmínkách budoucího uzavření kup-
ní smlouvy týkající se převodu vlast-
nického práva k pozemkům nacháze-
jícím se  pod okružními křižovatkami 
u průmyslové zóny Accolade s pro-
dloužením lhůty  pro doručení výzvy 
SoSBK do konce roku 2024,
- vydalo obecně závaznou vyhlášku 
města Kojetín, kterou se zrušuje obec-
ně závazná vyhláška ze vstupného 
č. 6/2019, účinnou od 1. 1. 2024,
- vydalo obecně závaznou vyhlášku 
města Kojetín o místním poplatku ze 
psů, účinnou od 1. 1. 2024,
- vydalo obecně závaznou vyhlášku 
města Kojetín o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství, účin-
nou od 1. 1. 2024,
- rozhodlo o pořízení změny č. 2 
územního plánu Kojetín z vlastního 
podnětu a o jejím obsahu,
- rozhodlo a)  že změna č. 2 územní-
ho plánu Kojetín bude pořízena zkrá-
ceným postupem podle § 55a staveb-

ního zákona; b)  že změna č. 2 územ-
ního plánu Kojetín může ve vybraných 
částech obsahovat prvky regulačního 
plánu; c)  že změna č. 2 územního 
plánu Kojetín bude pořizována dle § 6 
odst. 2 stavebního zákona Městským 
úřadem Kojetín se zajištěním kvalifi-
kace dle § 24 stavebního zákona Ing. 
arch. Alešem Palackým, Ostrava, jako 
oprávněnou osobou s kvalifikačními 
požadavky pro územně plánovací čin-
nost,
- rozhodlo že obsahem změny č. 2 
územního plánu Kojetín budou: a) po-
vinné údaje vyplývající ze stavebního 
zákona a jeho prováděcích vyhlášek, 
zejména: prověření souladu s PÚR 
ČR ve znění jejich aktualizací, pro-
věření souladu se ZÚR OK ve znění 
jejich aktualizací, uvedení územního 
plánu do souladu s aktuálním znění 
legislativy; b) úprava vymezení plochy 
OS na pozemcích p. č. 655, p. č. 654 
v katastrálním území Kojetín způso-
bem, umožňujícím v lokalitě umístit 
novou stavbu garáže se zázemím pro 
potřeby Záchranné zdravotnické služ-
by Olomouckého kraje, p. o.,
- schválilo termínový a obsahový plán 
jednání Zastupitelstva města Kojetín 
na rok 2024,
- odvolalo k 12. 12. 2023 z funkce čle-
na Kontrolního výboru zastupitelstva 
města Kojetín Ing. Martina Smutka, 
- zvolila s účinností od 13. 12. 2023 
do funkce člena Kontrolního výboru 
zastupitelstva města Kojetín pana Mi-
lana Hromadu, 
- schválilo předložené plány činnosti 
na rok 2024: Kontrolního výboru ZM, 
Finančního výboru ZM, Osadního vý-
boru Kovalovice, Osadního výboru 
Popůvky,
- vzalo na vědomí informaci, že od 
prosince 2023 Městský úřad Kojetín 
rozšířil elektronické služby pro občany 
o formuláře k životním situacím (včet-
ně možnosti úplných elektronických 
podání) a zpřístupnil funkci Můj portál, 
Můj účet a Platební portál na Portálu 
občana města Kojetín,
- vzalo na vědomí možné úspory, kte-
rých lze docílit změnami při realizaci 
investiční akce „Zastřešená ledová 
plocha Kojetín“ schválené na jednání 
zastupitelstva dne 17. 10. 2023,
- vzalo na vědomí výroční zprávy 
Základní školy Kojetín, náměstí Míru 
83, Základní školy Kojetín, Svatopluka 
Čecha 586 a Mateřské školy Kojetín, 
za školní rok 2022/2023.



4

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

INFORMACE PRO OBČANY
Informace pro občany k poplatku za komunální odpady v roce 2024
Pro rok 2024 byla stanovena sazba poplatku za obecní systém odpadového hospodářství ve výši 590 Kč za poplatníka.

Sníženou sazbu 390 Kč bude platit poplatník, který:
 - dosáhne v příslušném kalendářním roce 65 a více let,
 - v příslušném kalendářním roce dosáhne maximálně 12 let věku 
 - je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P (nutno doložit).
Splatnost poplatku je k 30. 6. 2024. Více informací viz Obecně závazná vyhláška 02/2023.

Markéta Calabová, tel. 581277462, 602664424, e-mail.: m.calabova@radnice.kojetin.cz

Portál občana a Platební 
portál města Kojetín
Vážení občané, pro vás, kteří raději 
přijdete vyřídit záležitosti přímo na úřad 
se nic nemění, Portál občana ani Pla-
tební portál není pro nikoho povinnos-
tí. Občané, kteří jsou v digitálním svě-
tě dovednější se již zcela jistě setkali 
s Portálem občana, kterým je oficiální 
webová stránka České republiky htt-
ps://obcan.portal.gov.cz/, která umož-
ňuje komunikovat nebo je prostřední-
kem pro komunikaci s úřady online. 
Na této stránce najdete informace 
o elektronické výměně řidičského prů-
kazu, výpisu z rejstříku trestů, bodo-
vého konta řidiče a dalších službách. 
Díky Portálu občana si můžete rych-
leji, bezpečněji, uživatelsky přívětivěji, 
kdykoli a odkudkoli vyřídit řadu záleži-
tostí online na svém zařízení. Občané 
ušetří čas i peníze, protože některé 
služby státu jsou všeobecně přes 
Portál občana levnější nebo dokonce 
zdarma.
Od prosince 2023 většinu svých poža-
davků a povinností můžete vyřídit i na 
Městském úřadě Kojetín bez osobní 
návštěvy radnice, což se hodí v mno-

ha situacích nebo prostě jen, když 
nechcete ztrácet čas cestou na úřad. 
Kojetínský Portál občana je na webo-
vé stránce https://portal.kojetin.cz 
a platební portál na stránce https://por-
tal.kojetin.cz/zpo/platebni-brana. Vět-
šina online služeb je ale podmíněna 
Identitou občana. Informace o tom, jak 
Identitu občana zřídit, najdete na adre-
se https://www.identitaobcana.cz/.
V menu (levé části obrazovky) kojetín-
ského Portálu občana naleznete služ-
by Můj portál, Osobní účet, Platební 
portál, ePodání, Klikací rozpočet a od-
kazy na stránky města Kojetín a portál 
veřejné správy.
 
Informace a služby dostupné 
i bez Identity občana
Platební portál
prostřednictvím nějž lze zaplatit zadá-
ním variabilního symbolu nebo rodné-
ho čísla veškeré platby městu Kojetín, 
stejně jako v e-shopu. Systém zobrazí 
neuhrazené poplatky, které jsou na 
daný variabilní symbol nebo rodné čís-
lo evidovány. Pokud jich je víc, např. 
platby za více období, ukáže i sou-
čet. Vy jste schopni určit, které platby 

zaplatíte, případně zadáním částky 
stanovit jen jejich částečnou úhradu. 
Tlačítkem zaplatit se otevře platební 
brána, která Vás vyzve k zadání čís-
la platební karty a třímístného CVC2/
CVV2 kódu a transakci zrealizujete tla-
čítkem Zaplatit. Na uvedený e-mail do-
jde neprodleně potvrzení o transakci. 
V případě, že máte zájem zaplatit ra-
ději prostřednictvím banky (její aplika-
ce) umožní Vám portál zobrazit údaje 
prostřednictvím QR kódu nebo můžete 
informace o platbě přepsat ručně. Tak, 
jak Vám ale informace portálu u těch-
to dalších způsobů plateb napovídá, 
převodem nebude transakce městu 
připsaná okamžitě, ale až po zaúčto-
vání (do 48 hodin). Zaplacení si proto 
ověřte v následujících dnech. Platební 
brána splňuje mezinárodní standard 
3D Secure, Platba probíhá na straně 
provozovatele platební brány a úřad 
nemá k dispozici údaje o platební kar-
tě a podrobnostech transakce, dosta-
ne pouze informaci, že pohledávka 
s konkrétním variabilním symbolem 
byla uhrazena.

Životní situace
s 29 formuláři (k 12.12.2023), které lze 
(osobami bez identity) vyplnit, uložit 
jako PDF nebo vytisknout a podat:
- osobním doručením vytištěného for-
muláře na podatelnu Městského úřadu 
Kojetín,
- doručením vytištěného formuláře 
prostřednictvím provozovatele poštov-
ních služeb na adresu: Městský úřad 
Kojetín, Masarykovo náměstí 20, 752 
01 Kojetín,
- doručením formuláře převedeného 
do formátu PDF prostřednictvím dato-
vé schránky města Kojetín, ID datové 
schránky: r3cb8hq,
- doručením formuláře převedeného 
do formátu PDF se zaručeným elek-
tronickým podpisem e-mailem na 
adresu:
   epodatelna@radnice.kojetin.cz.



5

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Jak, u koho a kdy řešit jednotlivé život-
ní situace na Městském úřadu Kojetín 
hledejte na stránce Potřebuji vyřídit 
https://www.kojetin.cz/cs/mestsky-
-urad-kojetin/potrebuji-vyridit/ a pokud 
nejsou v pravomoci městského úřadu 
Kojetín, tak nejlépe na stránce https://
gov.cz/

E-podání
kterým lze uskutečnit jakékoliv jiné 
podání elektronicky (občan dostane 
informaci o č.j. pod kterým bylo podání 
přijato). Přijetí některých podání (ze-
jména podle správního řádu) bez jejich 
písemných potvrzení musí být doplně-
no dle popisu u životních situací, jinak 
se považují že podána nebyla.

Klikací rozpočet
je službou nadále přístupnou i z htt-
ps://www.kojetin.cz/. Jde o nástroj, 
který umožňuje veřejnosti získat de-
tailní přehled o hospodaření města. 
Údaje jsou aktualizovány každý měsíc 
a zahrnují přehled příjmů i výdajů měs-
ta a grafické pohledy na plnění jednot-
livých položek rozpočtu.

Další služby dostupné po
přihlášení se prostřednictvím 
Identity občana

Můj portál
obsahuje informace o Vašich platbách 
a podáních vůči městu Kojetín, Měst-
skému úřadu Kojetín a Městské policii 
Kojetín prostřednictvím elektronických 
podání, informaci o jejich aktuální roz-
pracovanosti a kdo podání vyřizuje, 
včetně případných odpovědí.

Osobní účet
Vám přehledně sumarizuje Vaše zá-
vazky k městu. Naleznete tam vydané 
předpisy (např. za komunální odpad, 
či psa), správní poplatky, či pokuty, a to 
nejenom letošní, ale i ty z předešlých 
let. U každého závazku máte informa-
ce o částce, číslo účtu, variabilní sym-
bol a samozřejmě informaci o tom, zda 
byla uhrazena, či nikoliv. Po rozkliknutí 
můžete vidět další detaily. Úhrada je 
možná platební kartou, převzetím pla-
tebních údajů z QR kódu nebo úhradu 
pomocí platebních tlačítek bank.

Životní situace
s 29 formuláři (k 12. prosinci 2023), 
které se údaji o přihlášené osobě vy-
plní automaticky a po doplnění dalšími 
údaji ve věci lze uskutečnit úplné elek-
tronické podání, které se uloží s číslem 
jednacím do Mých podání. Po přihlá-
šení Identitou občana nepotřebujete 
již nic podepisovat, skenovat atd., 
všechno přímo odešlete tlačítkem na 
úřad. Můžete takto například přihlásit 
platbu za psa či komunální odpad, po-
žádat o pronájem bytu, vyhrazené par-
kovací místo atd. Referent v úředních 
hodinách Vaši žádost zkontroluje, po-
tvrdí v evidenci a vystaví předpis. Ten 
pak naleznete v záložce Osobní účet a 
můžete jej elektronicky uhradit. Nikam 
nemusíte chodit.
Neváhejte využít tyto služby, které 
jsou Vám k dispozici 24 hodin denně 
a sedm dní v týdnu. Pokud nemáte 
Identitu občana, pořiďte si ji a využijte 
tak možnost otevřít si cestu k již exis-
tujícím, ale i k novým elektronickým 
službám. V mnoha záležitostech již 
můžete „úřadovat“ z domova.

Jiří Stav

Oznámení o uzavření pokladny
na Městském úřadě v Kojetíně

Ve dnech 2.–9. ledna 2024 bude pokladna
na Městském úřadě uzavřena.

Od 10. ledna 2024 bude opět běžný provoz
dle pokladních hodin.

  pondělí  8.30–11.30 a 12.30–16.30 hodin
  úterý      8.30–11.30 hodin
  středa    8.30–11.30 a 12.30–16.30 hodin
  čtvrtek   8.30–11.30 hodin
  pátek     pokladna uzavřena

Šárka Burgetová, referent finančního odboru

Výbor honebního společenstva
Morava Kojetín

zve všechny členy na

VALNOU HROMADU
která se koná 16. února 2024

v 16.00 hodin
v restauraci U Tondy Na Hrázi v Kojetíně.

Občerstvení zajištěno.

KOJETÍN POD LUPOU
První prosincová sněhová nadílka je za námi 
Za našich mladých let svatý Martin 11. listopadu přijížděl 
na bílém koni a začínalo sněžit, jako předzvěst blížící se 
zimy. Už jsme si zvykli, že sněžení je ojedinělé a sněhová 
pokrývka brzy roztaje. O to víc bylo překvapivé, že pořádně 
nasněžilo už z pátku 1. prosince a sněžení nepřestalo ani 
v sobotu 2. prosince. Sníh pokryl vše souvislou minimálně 
deseticentimetrovou vrstvou. Nejvíc radosti měly děti, které 
konečně mohly vyrazit bobovat na místní kopec u haly. Sníh 
vydržel skoro týden, což bylo pro ně úžasné. Dospělým 
a zvláště seniorům však nastaly starosti jiné – s pohybem, 
ale hlavně s úklidem sněhu. 
Za úklid a údržbu komunikací včetně chodníků podle zá-
kona č.13/1997 Sb. o pozemních komunikacích odpovídá 
vlastník komunikace. Včetně škod, jejichž příčinou byla 
závada ve schůdnosti místní komunikace, což se týká 



6

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

i povětrnostních podmínek jako je sněžení. Většina chodní-
ků je majetkem města, ale jsou také i jiných vlastníků. Pro 
město zimní údržbu komunikací zajišťuje Technis Kojetín 
spol. s r. o., na základě aktuálního „plánu zimní údržby 
a plánu pohotovosti na období od 1. 1. 2023 do 31. 3. 2024“, 
které v říjnu schválila rada města. 
Na území města Kojetína a v místních částech jsou použí-
vány v zimním období pro údržbu městských komunikací 
posypové inertní materiály 4–8 mm kamenná drť a písek, 
které se při posypu v souladu s teplotou a celkovou kalamit-
ní situací používají jednotlivě nebo v kombinaci s chloridem 
sodným. Prioritou ruční údržby jsou přechody pro chodce, 
autobusové zastávky, lávka nad kolejištěm u nádraží, vcho-
dy DPS, poliklinika a ostatní úzké chodníky. K zabezpečení 
pohotovosti jsou vyčleněna vozidla: tři Multicary s radlicí 
nebo kartáčem a sypačem, traktor se závěsnou radlicí, dva 
nakladače, jednoosý malotraktor s radlicí nebo kartáčem na 
úzké chodníky. 
Je pochopitelné, že pokud intenzivně sněží i s větrem, ne-
lze město uklidit během chvilky. Jsou to desítky kilometrů, 
které je třeba projet a několik tun posypového materiálu, 
který je třeba aplikovat. Proto jsou stanoveny podle prio-
rit tři pořadí čištění komunikací a chodníků, které se po-
stupně ošetřují. Místní komunikace v I. pořadí jsou páteřní 
a termín úklidu je do čtyř hodin, v II. pořadí do osmi hodin, 
v III. pořadí po ukončení předchozích. Chodníky v I. pořadí 
nejvíce frekventované do dvanácti hodin, v II. a III. pořadí 
do 48 hodin. Obsluha mechanismů v počtu čtrnácti řidičů 
má nepřetržitou pohotovost. Ruční údržbu pak v pracovní 



7

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

době zajišťuje také čtrnáct pracovníků a pracovnic. Proto 
přes víkend v sobotu 2. a v neděli 3. prosince projížděly 
mechanismy komunikace a chodníky, odhrnovaly sníh 
a sypaly inertní materiál. V pondělí 4. prosince a další dny 
se k nim přidaly čety na ruční údržbu. Problém nastal, když 
uchozený sníh přes noc namrzl a ráno to klouzalo. Postup-
ně se ošetřilo celé teritorium včetně místních částí.
Dříve bývaly větší kalamity a lidé se ochotně zapojovali do 
úklidu sněhu, aby se obnovil provoz a dostali se tam, kam 

potřebovali. Dnes v době sociálních sítí je pro některé kriti-
ky jednodušší naťukat na klávesnici, že nikdo neuklízí, než 
vzít hrablo, koště a jít odmetat. Také ten chytrolín „schytal 
čočku“ od lidí, kteří jsou zvyklí pro dobrou věc něco udělat 
a trochu pohybu jim neuškodí.
Díky patří všem, kteří se zapojili do úklidu sněhu. A co nám 
paní Zima nachystá za další překvapení? Máme to nacviče-
né a vše potřebné připravené. Ať si děti ještě užijí a přírodě 
sníh jen prospěje.                                             Jaroslav Bělka

Advent 2023 tradiční i netradičně smutný

Přípravy na letošní advent se odvíjely v tradičním duchu. 
Kromě bohatého programu se chystalo i nové vánoční 
osvětlení na náměstí, také v parku u ZŠ náměstí Míru a na 
Tržním náměstí. Na budovu radnice a bývalého Okresního 
domu zaměstnanci Technisu pomocí plošiny instalovali de-
sítky metrů kabelů s vánočním osvětlením na římsy a pod 
okny. Také stromy na náměstí a živý plot byly ozdobeny ře-
tězy s vánočními svíčkami. Nechyběl ani tradiční Kojecké 
Betlém, který instalovali pracovníci MěKS Kojetín.
Při rozsvěcení stromu 24. listopadu 2023 zaplněné náměstí 
žaslo nad krásnou výzdobou, kterou Kojetín nikdy neměl. 
Však ji také obdivují všichni návštěvníci našeho města. Ke 
spokojenosti dětí napadlo o víkendu 2. a 3. prosince 2023 
tolik sněhu, že si mohly užívat zimních radovánek. Sníh vy-
držel celý následující týden, a tak Advent na zámku v Tova-
čově 9. a 10. prosince 2023 byl kouzelný jako v pohádce. Vá-
noční atmosféru navodil i nazdobený motoráček Hurvínek, 
který po oba dny vozil natěšené cestující mezi Kroměříží 
a Tovačovem. Vánoce na Hané na nádvoří VIC, které tra-
dičně organizuje MěKS Kojetín, si také užilo na několik sto-
vek spokojených návštěvníků.
V neděli 17. prosince 2023 podvečer projela náměstím ko-
lona 51 aut a vozidel. Zaplněné náměstí obdivovalo vánoč-
ní jízdu s výzdobou vozidel, která se líbila malým i velkým 



8

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

divákům. Však také příspěvek na FB má hodně sdílení.
Vše nasvědčovalo tomu, že advent bude časem očekávání 
Vánoc, kdy lidé mají k sobě blíže a přejí si navzájem hlavně 
zdraví. O to víc celý národ zasáhla tragická událost ve čtvr-
tek 21. prosince 2023, kdy na filozofické fakultě v Praze, vi-
nou mladého studenta – osamělého střelce, zemřelo čtrnáct 
lidí a dalších 25 bylo zraněno. Policejní vyšetřování zjistilo, 
že tentýž pachatel v pátek 15. prosince 2023 v klánovic-
kém lese připravil o život náhodné oběti – mladého tatínka 
s dítětem v kočárku. Většímu počtu obětí zabránil zásah 
policie přímo na akademické půdě. Tento nepochopitelný 
čin vyvolal vlnu smutku, ale i solidarity. V sobotu 23. pro-
since 2023 byl vyhlášen státní smutek. Na budovách vlály 
černé prapory nebo naše vlajka byla spuštěna na půl žerdi. 
V pátek 22. a v sobotu 23. prosince 2023 na náměstí ko-
jetínští skauti připalovali betlémským světlem zájemcům 
přinesené svíčky. Plamínek odebraný z věčného ohně, 
který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlé-
mě v centrální části Palestiny. Rozvoz světla zajišťují skauti 
a skautky z celého světa. Do České republiky ho od roku 
1990 z Rakouska dovážejí brněnští skauti.

O to víc letos představuje symbol míru, lásky, naděje a přá-
telství. Mějme ve svých srdcích plamínek naděje, že dobro 
zvítězí nad zlem. Náš život se může změnit v okamžiku, 
proto si užívejme a važme si každé chvíle, a také lidí, kteří 
nás provázejí na životní cestě, i v roce 2024.

Jaroslav Bělka

Jak se změnil Kojetín za 40 let?

Další volné pokračování srovnávání míst dle současných 
fotografií a fotografií z brožury z roku 1983 není historická 
studie, spíše je připomenutí časů relativně nedávných.
První dvě dvojice objektů, které už neexistují jsou toho do-
kladem, jak se Kojetín mění.
1. dvojice zachycuje původní cukrovar a současný 
stav, kde vzniká moderní průmyslová zóna.
Historie cukrovaru se začala psát ve století páry. Současně 
s jeho výstavbou v roce 1869 je zahájen provoz na nově 
postavené „cukrovarské“ trati Brno–Přerov, protože kolem 
ní vznikaly další cukrovary. První řepná kampaň byla za-

hájena v roce 1870 pod značkou ZKZ (Zborowitz Kojetei-
ner Zuckerfabriken), protože majitelé vlastnili i cukrovar ve 
Zborovicích. V roce 1888 se připojuje k cukrovaru strojír-
na Dominika Drexlera na výrobu hospodářských strojů. 
V roce 1910 společnost nechala postavit čerpací stanici na 
vodu z řeky Moravy a kanál podél trati až do cukrovaru. 
V roce 1914 nechali majitelé cukrovaru postavit lihovar. 
V roce 1932 v době krize byl zrušen cukrovar ve Zborovicích 
a zůstal cukrovar v Kojetíně. Při osvobozování Kojetína byl 
značně poškozen požárem viz historické foto, ale kampaň 
začala již na podzim. V lednu 1946 byl znárodněn a nastala 
éra, kdy probíhaly organizační změny, naposledy Severo-
moravské cukrovary se sídlem v Uherském Hradišti. V roce 



9

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

1995 se stal akciovou společností s největším akcionářem 
SELIKEM, a tak došlo ke spojení lihovaru a cukrovaru. Pak 
se stala akcionářem společnost Eastern Sugar a nastal 
konec cukrovaru. Poslední kampaň proběhla v roce 2006 
a v roce 2007 byla zahájena jeho likvidace, dokončená 
v roce 2008. Kdo se na tom podílel, je téma na další článek. 
Na části pozemku cukrovaru v únoru 2011 vznikl solární 
park. Na ploše bývalých červených domků a kalových polí 

začaly v roce 2022 firmy Accolade a Panattoni výstavbu 
patrové haly. V současnosti zde provozuje nejmodernější 
distribuční centrum firma Amazon.
Připravuje se výstavba druhé haly místo solárního parku. 
Průmyslová zóna bude citlivě zapojená na sousední vý-
stavbu v ulici Padlých hrdinů. Po výstavbě dvoukolejné trati 
bude tranzitní nákladní autodopravy svedena na silniční 
obchvat Kojetína.

2. dvojice zachycuje areál bývalého OSP a současnou 
podobu.
V roce 1957 došlo k soustředění všech provozoven Okres-
ního stavebního podniku do nových objektů na Křenovské 
ulici. V roce 1963 byla dokončena výstavba učňovského 
střediska. Součástí byl i učňovský domov pro sedmde-
sát učňů. Praktickou výuku zde absolvovalo 191 učňů. 
V roce 1984 vzniklo samostatné Střední odborné učiliště 
stavební. Od 1. září 1998 byla teoretická výuka převedena 
do Přerova. Od 1. ledna 2008 SOUS v Kojetíně skončilo. 

Následně kraj areál převedl do vlastnictví města Kojetí-
na. Město se snažilo najít další využití, ale bez výsledku. 
V 1. polovině roku 2021 byl areál postupně demolován 
na náklady města s využitím dotace. V současnosti je vy-
psána nabídka na provozování plochy, na které jsou za-
chovány inženýrské sítě. V blízkosti je zachována hala, 
původně tělocvična, postavená v roce 1982. Byla využíva-
ná i veřejností, než byla postavena nová hala ve městě. 
V současné době je v soukromém vlastnictví.

3. dvojice představuje důležité zdravotnické zařízení 
– polikliniku.
Poliklinika slouží veřejnosti nejen z Kojetína, ale i okolí od 
10. srpna 1964. Jak se píše v brožuře v roku 1983: „Několik 
rozptýlených ordinací (síť jedenácti pracovišť po městě Ko-
jetíně) bylo nahrazeno třemi obvody a mnoha odbornými lé-
kaři soustředěnými do jedné budovy, vybavené moderním 
zařízením a kvalifikovaným personálem.“ Výstavba byla 
povolena i díky slibu bývalého ONV krajskému hygienikovi, 
že bude zbourán sousedící statek. Bohužel se našli lidé, 
kteří v nové poliklinice vytrhali vodovodní trubky, kliky u dve-
ří apod. Byla zde i lékařská pohotovost, která byla zrušená 
v roce 2003.

V současné době je patrný odliv praktických lékařů, kteří si 
své ordinace zařídili v nemovitostech v dosahu polikliniky. 
Pomalu ubývá i odborných lékařů. Nyní město připravuje 
ordinaci pro zubního lékaře. Větší část polikliniky je majet-
kem města, nižší část budovy je soukromá. Protože v příš-
tím roce bude mít budova šedesát let provozu, projevují se 
postupně havarijní závady, které se odstraňují. Došlo k vý-
měně oken a stavební úpravě sociálního zařízení pro ve-
řejnost. V roce 2023 město na své náklady připravilo záze-
mí pro Zdravotní záchrannou stanici Olomouckého kraje, 
která 1. srpna 2023 zahájila svou činnost. Plánuje se vý-
stavba garáže pro vozidla ZZS včetně dalších provozních 
místnosti.



10

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

4. dvojice fotek vznikla díky ochotě řidičů firmy SANI-
TAS a porovnává lidově řečeno sanitky.
Dříve byli řidiči součástí tzv. OÚNZ, kdo to neví, tak je to 
Okresní ústav národního zdraví, který řídíl zdravotnictví 
v rámci okresu. Sanitky jsou podobné těm, které známe 

z prvních dílů televizního seriálu „Sanitka“.
V současnosti je vybavení moderními vozidly zahranič-
ní provenience. Pacienty vozí soukromá Dopravní zdra-
votní služba SANITAS. Dispečink se nachází v přízemí 
polikliniky.

5. dvojice fotek zachycuje školní jídelnu.
Tato budova byla otevřena v roce 1973. Historie školního 
stravování sahá do školního roku 1949/1950, kdy byly žá-
kům poskytovány teplé přesnídávky. V listopadu 1950 byla 
zřízena stravovna v ZŠ nám. Míru, kde se stravovalo 130 
žáků. 17. září 1952 se stravovna přestěhovala do adapto-

vaných prostor v bývalém hostinci „U Chmelů“ (na rohu ulic 
Svat. Čecha a Vyškovské). Ve školním roce 1958/1959 se 
přestěhovala do dřevěného baráku v Hanusíkově ulici. Nyní 
sídlí v opravené budově, která je vedle mateřské školky 
a základní umělecké školy. Rekonstrukce budovy proběhla 
v roce 2005. Je příspěvkovou organizací Města Kojetína.

Na 6. dvojici fotek je srovnání interiéru školní jídelny.
Foto z roku 1983 zachycuje plnou jídelnu malých stráv-
níků. Možná se někteří pamětníci poznají. Současné foto 
je pořízeno v době, kdy bylo volněji mezi přestávkami. To 
neznamená, že strávníků ubylo. Denně je porce obědů ko-
lem 700 kusů, k tomu svačinky do mateřských škol. Kromě 

základních, mateřských škol, a gymnázia poskytuje stravu 
i zájemcům z řad veřejnosti. Pedagogové a veřejnost má 
k dispozici samostatnou jídelnu v přízemí. Kvalita stravy je na 
vysoké úrovni, za což patří dík kolektivu školní jídelny. Škol-
ní jídelna Kojetín patří mezi nejlepší v republice. Zúčastňuje 
se soutěží a také organizuje semináře pro ostatní jídelny. 



11

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Kromě toho také pořádá i předváděcí ochutnávky, například 
vánočních jídel. Město jako zřizovatel školní jídelny podpo-

ruje její činnost nákupem potřebného gastronomického za-
řízení. Připravuje se rekonstrukce vzduchotechniky.

Dvojice fotek v pořadí 7. je věnována důchodcům.
Historické foto je pořízeno v domově důchodců. Přiznám 
se, že jsem zjistil pouze to, že součástí zdravotnického za-
řízení byly jesle a domov důchodců. Zda to byla poliklinika 
nebo jiné místo si pamatují zdejší dříve narození občané.
Z historie péče nejen o seniory. V roce 1972 byla založe-
na Pečovatelská služba, pod vedením okrskové sestry 
zde pracovala jedna pečovatelka z povolání. Péče o starší 
a zdravotně postižené obyvatele spočívala v práci v jejich 
domácnostech. V roce 1973 se zvýšil počet pečovatelek 
z povolání na dvě pracovnice. Pečovatelské službě po-
máhaly pracovnice Československého červeného kříže. 
V roce 1984 byl zkolaudován první dům s pečovatelskou 
službou na náměstí Dr. E. Beneše 3 s 27 malometrážními 
byty. V roce 1986 se zvýšil počet pracovnic na tři pečova-
telky z povolání. Zvýšil se také počet potřebných obyvatel 
a v roce 1987 byl zahájen provoz druhého DPS na ulici 
J. Peštuky 1322. Pro zvýšený zájem o bydlení na DPS a ná-
sledně i zvýšení zájmu o zavedení pečovatelské služby byl 
opět zvýšen i počet pečovatelek na čtyři pečovatelky z po-
volání vedené okrskovou sestrou. V roce 1997 byl dostavěn 
třetí DPS na ulici St. Masara 1355 a po povodni v roce 1997 
byl náhradním bydlením pro občany města, kteří byli posti-
ženi záplavami. DPS na ulici 6. května 1160 byl zprovozněn 

v roce 2000. V té době bylo zaměstnáno celkem osm pečo-
vatelek vedených okrskovou sestrou. Od 1. července 1991 
přešla pečovatelská služba po zrušení Okresního ústavu 
sociálních služeb Přerov pod město Kojetín. Od 1. ledna 
2001 působila Pečovatelská služba města Kojetín jako sa-
mostatná organizační složka, s počtem šesti pečovatelek 
z povolání a jednou pracovnicí informačních a komunikač-
ních technologií pod vedením vedoucí pečovatelské služby. 
K 1. lednu 2008 byla organizační složka města přeměněna 
na samostanou příspěvkovou organizaci Centrum sociál-
ních služeb Kojetín. V roce 2023 CSS oslavilo 15. výročí 
vzniku. Centrum sociálních služeb poskytuje dle zákona 
108/2006 Sb. Sociální poradenství (základní soc. pora-
denství, odborné soc. poradenství – Poradna pro seniory) 
– § 37, dále Pečovatelskou službu – § 40, dále také poskytu-
je na základě zřizovací listiny ubytování v Krizové ubytovací 
jednotce, zajišťuje možnost využívání internetových kout-
ků, zabezpečuje výchovné, vzdělávací, aktivizační a spole-
čenské činnosti pro seniory a zdravotně postižené občany. 
Na DPS Dr. E. Beneše je k dispozici moderní multifunkční 
klubovna, kde probíhá i univerzita třetího věku. Každý rok 
pořádá vedení CSS pro své klienty zábavné odpoledne 
v místní sokolovně a to podle ročního období. Na snímku 
je mikulášské setkání v roce 2022.

8. dvojice fotek zachycuje zdejší střelnici.
Tento ojedinělý objekt svého druhu vznikl ve Špalíru jako 
střelecký stadion Mysliveckého sdružení v roce 1954. Dnes 
střelnici vlastní a provozuje Myslivecký spolek Morava Ko-
jetín. Kromě své vlastní činnosti pořádá mj. závody ve spor-

tovní střelbě, zkoušky loveckých psů a také areál pronajímá 
pro veřejnost a další spolky. Konaly se zde hojně navštěvo-
vané Božkov festivaly. V současnosti zde DDM pořádá své 
akce např. Den dětí. 

Jaroslav Bělka 



12

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

KOJETÍNSKÝ CHOVATEL SE STAL HVĚZDNÝM PIVEM! 
V prosinci uplynulého roku vyvrcholila na pražském 
Břevnově jedna z nejprestižnějších pivovarnických 
soutěží. Předsedy představenstva Měšťanského 
pivovaru Kojetín Leoše Ptáčka jsme se zeptali na jeho 
dojmy z nevšedního úspěchu.

Na vítězství kojetín-
ské desítky jste 
určitě velmi pyšní.
Tohle je neuvěřitel-
né, my jsme s Cho-
vatelem uspěli už ně-
kolikrát, Rybář získal 
ocenění “Výrobek 
Olomouckého kra-
je”, svrchně kvašený 
Podpantoflák už byl 
taky šlágrem jedné 
z výstav. V Olomouci 
na dožínkách naše 
piva ocenilo v anketě 
několik tisíc návštěv-
níků jako nejchutněj-
ší... 

No ale teď se jedná o něco jiného, pražská soutěž je jednou 
z nejprestižnějších. Navíc se jí účastní pivovary bez rozdílu 
velikosti, tedy i nadnárodní giganti.

Očekávali jste úspěch?
Očekávali? Tak bych to asi neřekl, věřili jsme, to je správ-
nější slovo. Jenže my jsme si říkali, že v první desítce by to 
byl sen. Vyhrát jednu z kategorií? Trochu tomu ještě pořád 
nemůžu uvěřit.

Kdo vlastně hodnotí kvalitu piv? Jsou to someliéři, 
stejně jako u vín?
Ano, v pivovarském světě to funguje podobně. V Česku 
je jen asi deset certifikovaných someliérů, kteří se mohou 
prezentovat na mezinárodní úrovni. V Praze byli hodnotící 
porotci z celého světa. Já jsem si myslel, že přední umístění 
jsou tak trochu “rezervovaná” pro prestižní značky, které na 
trhu působí stovky let, a malé pivovary jim nemohou konku-
rovat. Vůbec to tak není, už to nikdy nevyslovím (úsměv).

Kdy byla v Kojetíně uvařena první várka?
V sedmnáctém století (smích). V novodobé historii v dubnu 
2022. Jenže to není datum zahájení činnosti směrem k zá-
kazníkovi. První várky bývají zkušební, odlaďují se recep-
tury, technologie fungují v režimu zkušebního provozu. Až 
v průběhu léta jsme nesměle vyrazili klientovi v ústrety. Jako 
u každého výrobku, nově uváděného na trh, nás neminuly 
určité porodní bolesti. Dnes už je toto všechno dávno za 

V Olomouci na dožínkách naše piva oceni-
lo v anketě několik tisíc návštěvníků jako 
nejchutnější.

námi, a my můžeme sebevědomě nabídnout klientovi pro-
dukt naprosto špičkové kvality. Zejména po soutěži v Praze 
to není subjektivní hodnocení předsedy představenstva, 
starosty ani vděčného klienta, ale objektivní skutečnost.

Kde všude je možné ochutnat točený Kojetín?
Nejen točený, trh se skleněnými, případně PET láhvemi, 
je pro nás významnější, než jsme zprvu tušili. V jakékoli 
podobě je možné na kojetínské pivo narazit v celém bý-
valém Československu. Pivo dodáváme do Prahy, Jižních 
Čech, na Ostravsko i Brněnsko. Možná trochu paradoxně 
máme ještě lépe zvládnutý slovenský trh. Naši obchod-
ní partneři distribuují produkty z kojetínského pivovaru 

Pro základní řadu spodně kvašených piv 
jsme zvolili názvy spolků, působících 
v Kojetíně.

Jako u každého výrobku, nově uváděného 
na trh, nás neminuly určité porodní bolesti.



13

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

v regionech kolem Trenčína, Nitry, Bratislavy, Senice, 
východoslovenské Košice nám dělají radost prozatím asi 
největší. A stejně tak polské Katowice.

Povídáme si o vzdálenějších destinacích, my jsme měli 
spíše na mysli restaurace v okolí Kojetína.
To je samozřejmě taky důležité, naše pivo prodáváme 
v Kroměříži, Bystřici pod Hostýnem, ve Zlíně, na Olomouc-
ku, v prodejnách Albert, Globus, na nových obchodních 
kontaktech pracujeme samozřejmě dál.

Jak důležitý je pro vás trh přímo v Kojetíně?
Svým rozsahem podstatný úplně není, ale pokud jde 
o moje osobní pocity, je tím nejvýznamnějším. Záleží nám 
na tom, aby Koječáci pivo považovali za své. Mnohokrát 
jsem si vzpomenul na větu našeho kolegy, pivovarníka 
z Ostravska: “hoši, doma není nikdo prorokem, to je všu-
de stejné, soustřeďte se na vzdálenější destinace, ty vás 
budou jednou živit”. Už tehdy jsem si předsevzal, že právě 
tohle chci zlomit. Bylo mi jasné, že se najdou lidé, kterým 
naše pivo nechutná, dřív, než ho uvaříme, jenže na tuh-
le klientelu necílíme, ztráceli bychom zbytečně neúměrné 
množství energie. Ve výsledku jsem velmi mile překvapený, 
kolik Koječáků na Měšťanské besedě vídám, kolik je jich 
pyšných, že máme znova po více než sto letech zpět “naše 
pivo”, je to moc příjemný pocit.

Bylo mi jasné, že se najdou lidé, kterým 
naše pivo nechutná, dřív, než ho uvaříme, 
jenže na tuhle klientelu necílíme.

Chovatel není zrovna obvyklý název pro nápoj, má to 
něco symbolizovat?
Když jsme vymýšleli názvy jednotlivých piv, chtěli jsme ak-
centovat co největší míru patriotismu a lásky ke Kojetínu. 
Na trhu je v Česku asi pět set pivovarů, každý z nich vaří 
několik piv. Není vůbec jednoduché najít názvy, které by 
byly originální a nepodobaly se konkurenčním výrobkům. 
Pro základní řadu spodně kvašených piv jsme zvolili názvy 
spolků, působících v Kojetíně. Myslím, že zrovna chovate-
lé, a stejně tak rybáři nebo hasiči se se “svým” pivem docela 
skamarádili (úsměv).

Děkujeme za rozhovor a přejeme kojetínskému pivu 
další úspěchy!                                                               rrKZ

STOLNÍ KALENDÁŘ Z KOJETÍNA NA ROK 2024

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2024 – tvůrčí skupina Signál 64
si můžete zakoupit za 40 Kč na informacích Vzdělávacího a informačního centra,

Masarykovo náměstí 8, Kojetín



14

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Minaříkových
Pokračování z 12/2023

Konec první části, mimo dalších dětí 
Jana, narozeného kolem roku 1677, 
Václavova syna, pokračuje Antoní-
nem Minaříkem, který se koncem 
prosince roku 1843 narodil na chalupě 
v Kroměřížské ulici, číslo 162, Františ-
kovi a Kateřině Kyasové.
Antonín se v únoru roku 1867 oženil 
s 31letou Josefou, dcerou Josefa 
Šťastníka, vdovou po Janu Karasovi, 
který byl o 30 let starší než jeho man-
želka a zemřel v šedesáti letech kon-
cem září roku 1866 na chalupě číslo 
162 na choleru. Bydleli v Kroměřížské 
ulici, číslo 123, ale v roce 1891 se pře-
stěhovali na chalupu do Kroměřížské 
ulice, číslo 162. Už koncem září roku 
1867 se jim narodil syn František, 
který se v červnu roku 1893 oženil 
s 23letou Terezií, dcerou Josefa Bíbra  
a Vincencie Kotkové. František zemřel 
koncem února roku 1955 a Terezie 
o devět měsíců později, v listopadu té-
hož roku.
Syn Františka a Terezie, Antonín, rol-
ník, narozený v lednu roku 1896, se 
vyučil uzenářem. Za Velké války byl 
 v hodnosti vojína – pěšáka odveden 
k 54. Polnímu pěšímu pluku, 7. Set-
nině do Olomouce a sloužil na ruské 
frontě, kde byl v zimě roku 1915/16 
zraněn a vrátil se domů. 

V polovině srpna roku 1923 se oženil 
s 27letou Aloisií, dcerou Ignáce Schö-
na a Filomeny Zelinkové z Vyškovské 
ulice, číslo 411 a zde se jim v dubnu 
roku 1935 narodil syn Jaroslav, jehož 
potomci významně rozšiřují tuto větev 
rodu Minaříkových.
Další ze synů Františka a Terezie, Bo-
humil, rolník, narpozený v únoru roku 
1900, bydlící v Kroměřížské ulici, číslo 
123, se oženil s Františkou Trpíkovou 
z Hrušky, narozenou v březnu roku 
1908. Měli čtyři syny – Františka, na-
rozeného v prosinci roku 1935, Bohu-
mila, který se narodil v červenci roku 
1937, Josefa, narozeného v březnu 
roku 1940 a Miroslava, narozeného 
v říjnu roku 1947.

Další větev rodu Minaříkových zalo-
žil Václavův syn Václav, narozený 
v roce 1684. V červenci roku 1706 

se oženil s 20letou Marianou, dcerou 
Josefa Kotka. A protože snoubenci 
pocházeli ze známých rodin, zúčastnili 
se svatby „…lydi z obogi Strany k tomu 
dozadanych zegmena tiechto, totiz 
Jakuba Weselyho, Jana Plassika, 
Frantz Sskrziwanka, Matausse Kry-
busa, Pawla Jurzina, Girzika Kotka, 
Girzika Sstiastnika, Jana Mlynarzi-
ka, Jakuba Uhra, Ondry Slowacz-
ka, Girzika Bubeniczka a Wawrzina 
Mraczka…“. Je to přehled části před-
stavitelů rolnických rodin v Kojetíně. 
Navíc „…nadepsany Mladenecz Wa-
czlaw Mlynarzik swrchu gmenowanau 
dieweczku Maryanu za Prawau a wier-
nau Manzielku z Lasky a Uprzimnosti 
Manzielskeg k ni nachylny gsaucze, 
przigal gest gi a Przigima do wsseho 
wssudy Statku sweho…“. Od rodičů 
dostali manželé polnosti a dobytek 
k založení hospodářství.
Dětmi Václava a Mariany byly syn 
Martin, narozený v prosinci roku 1716, 
dále dcera Anna, která se narodila 
v dubnu roku 1720 a Václav, naroze-
ný v srpnu roku 1725. Děti, které se 
pravděpodobně narodily v letech 1706 
až 1714, nelze z důvodu chybějících 
archiválií doložit.
Václav zemřel v 63 letech v roce 1747 
a Mariana v roce 1754 v 69 letech.
Martin, Václavův syn, se v říjnu roku 
1737 oženil s Kateřinou, dcerou ze-
mřelého Jana Němečka. Jejich syn 

Jan se oženil v únoru roku 1764 s An-
nou, dcerou Karla Jurečky. 
Jeden z jejich synů, Jakub, narozený 
v červnu roku 1768, se ženil v únoru 
roku 1792 jako voják – pěšák císař-
ského pěšího pluku „..von Kaiser Inf. 
Reg. Gemeiner“. Jeho manželkou se 
stala 19letá Barbora, dcera Františka 
Karase.

Rod Minaříkových se úspěšně rozrůs-
tal a i dnes patří k jednomu z nejrozší-
řenějších rodů v Kojetíně. Ve třicátých 
letech minulého století bývali členové 
jednotlivých rodin ve třinácti domech. 
Josef, rolník, syn Cyrila a Emílie, ro-
zené Vránové, narozený v dubnu roku 
1912 v Palackého ulici, číslo 372, poz-
ději bydlel ve Ztracené ulici, číslo 209. 
Oženil se s Marií Ivanovou, která se 
narodila v květnu roku 1924, byla tedy 
o 12 let mladší. Měli děti Olgu, naro-
zenou v listopadu roku 1941 a Cyrila, 
narozeného v květnu roku 1944, který 
se stal v Kojetíně profesionálním ha-
sičem. 
Druhý syn Cyrila a Emílie, Antonín, 
rolník, se narodil v červnu roku 1901 
a bydlel na chalupě v Palackého ulici, 
číslo 372. Oženil se s Anežkou Sob-
kovou z Kanovska, narozenou v říjnu 
roku 1905. Narodily se jim dvě dcery, 
Marie, v říjnu 1932 a Božena, v květ-
nu 1937.
V Olomoucké ulici, číslo 365, bydlel Ig-
nác Minařík, rolník, narozený v únoru 
roku 1898, syn Ignáce a Marie, rozené 
Hřeblové. Byl ženatý s Marií, rozenou 
Minaříkovou, narozenou 16. ledna 
1902.
V Tovární ulici, číslo 499, dnes Padlých 
hrdinů, bydlel Emil Minařík, zedník, 
syn Josefa a Viktorie Trňákové, naro-
zený v květnu roku 1912. S manželkou 
Boženou Lázeňskou, narozenou v září 
roku 1910, měl dceru Emílii, která se 
narodila v září roku 1934. Jejich syn 
Karel, kamenický dělník, narozený 
v květnu roku 1914, se oženil s He-
lenou Pišťáčkovou z Trávníku u Kro-
měříže, narozenou v září roku 1914. 
V dubnu roku 1940 se jim narodil syn 
Milan.. Během II. Světové války změnil 
několikrát bydliště. V roce 1942 bydlel 
v Blechhammeru, v okrese Cosel ve 
Slezsku, pak se přestěhoval do Ostra-
vy, v roce 1943 opět do Blechhameru 
a v roce 1945 žil v Erdovicích, v okre-

se Rýmařov a pak  
ve Valšově, okres 
Bruntál. V březnu 
roku 1950 se s man-
želkou rozvedli.
Ferdinand Mina-
řík, syn Vincence 
a Františky Kot-
kové, rolník, naro-
zený v srpnu roku 
1901, pocházející 
z Palackého ulice, 
číslo 375, se oženil 



15

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

s Marií Křepelkovou z Uhřičic a bydleli 
od roku 1930 v Olomoucké ulici, číslo 
299. Měli čtyři děti, Oldřicha, který se 
narodil v srpnu roku 1935, Vratisla-
va, narozeného v červenci roku 1937, 
Anežku, narozenou v únoru roku 1941 
a Marii, která se jako poslední narodila 
v prosinci roku 1943.
Další syn Vincence a Františky Kotko-
vé, Jan, narozený v srpnu roku 1899, 
se oženil s Marií Uhrovou, narozenou 
v říjnu roku 1906 a bydleli v Palacké-
ho ulici, číslo 375. Měli děti Vojtěcha, 
který se narodil v únoru roku 1935, 
Františka, narozeného v květnu roku 
1939 a Miroslava, který se narodil 
v říjnu roku 1945, avšak ze necelý rok 
zemřel.
Další syn Vincence a Františky Kotko-
vé, Josef, rolník, narozený  v říjnu roku 
1908 se oženil s Ludmilou Peštukovou 
z Kojetína, narozenou v listopadu roku 
1912. Josef bydlel v Olomoucké ulici, 

číslo 299 a v roce 1937 se přestěho-
val s rodinou do ulice Sladovní, číslo 
701. Měli děti Jindřišku, narozenou 
v dubnu roku 1937, Františku, která 
se narodila v lednu roku 1940, syna 
Josefa, narozeného v únoru roku 
1945 a Zdeňka, který se narodil v srp-
nu roku 1947, který však v březnu roku 
1948 zemřel.
Vincenc Minařík, jejich otec, narozený 
v červenci roku 1873 zemřel v červen-
ci roku 1942.
František, syn Josefa a Františky 
Kotkové, válečný zajatec, rolník, by-
dlící ve Ztracené ulic, číslo 209, se 
v únoru roku 1939 odstěhoval do Kře-
novské ulici, číslo 532. Po rozluce 
s manželkou Marií Skopalíkovou v led-
nu roku 1940, se v Přerově v červenci 
roku 1943 oženil s  Marií  Knopovou, 
s níž měl syna Františka, narozené-
ho v červnu roku 1943, a za dva roky 
v srpnu roku 1945, se odstěhoval do 

obce Valtéřovice, současný název 
Vrchy, číslo 13, 4 km severně od Ful-
neku, okres Nový Jičín. Františkova 
dcera Františka, úřednice, narozená 
v říjnu roku 1919, bydlela v Mlýnské 
ulici, číslo 287 a v srpnu roku 1945 se 
odstěhovala do Uničova.
Vojtěch, nar. 26.12.1926, byl  účast-
ník zahraničního odboje ve II. Světové 
válce, kdy byl 29. 3. 1945 odveden do 
čs. zahraniční armády. 
Karolína Minaříková, dcera Ignáce 
a Františky Živné, narozená v září 
roku 1858, půspbila dlouhodobě na 
přelomu 19. a 20. století jako učitelka a 
správkyně Měšťanské a obecné dívčí 
školy (I. ZŚ).
Rod Minaříkových je velmi rozsáhlý 
a rozvětvený. Osudy jejich všech 
členů, kteří byli většinou rolníky, 
nelze plně popsat.  Zapsali se však 
výrazně do života města Kojetína.

Miloš Krybus

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

Rok 1977
Rok 1977 byl druhým rokem společné 
práce ve sloučeném národním výboru 
v Kojetíně. Byl motivován k význam-
nému 60. výročí Velké říjnové socia-
listické revoluce. Občané naší místní 
části uzavřeli na počest tohoto slavné-
ho výročí pěkný závazek na zlepšení 
životního prostředí i kulturního vyžití. 
I když jsme jednou z nejmenších částí 
města, dosahujeme stále dobrých vý-
sledků ve své činnosti. Občané mají 
pochopení a zapojují se do veřejného 
života. Stav obyvatel k 1. lednu 1977 
byl 240, z toho dětí do patnácti let 46. 
Počet obyvatel v naší místní části stále 
klesá. Podle nové koncepce osídlení 
okresu Přerov jsme zařazeni do kate-
gorie obcí nestřediskových ostatních, 
kde se neprovádí nová bytová výstav-
ba, jen údržba stávajícího bytového 
fondu. Mladí občané po uzavření sňat-
ku hledají vhodnou pracovní příležitost 
a s tím i bydlení.
Odhlášení z pobytu: 17. 1. 1977 
Zdeněk Sázel do Gottwaldova. 10. 2. 
1977 Jaromír Zahradníček do Bojano-
vic, okres Kroměříž. 5. 5. 1977 Marie 
Kusáková, manželka Pavla Kusáka, 
do Halenkova, okres Vsetín. 30. 5. 
1977 Jarmila Ridlová, rozená Hebna-
rová, do Ostravy-Poruby. 31. 5. 1977 
Vladislava Vaňková se svou dcerou 
Sylvií do Třebíče. V měsíci červnu Lu-
mír Šimčík do Krhové, okres Vsetín. 
5. 7. 1977 Libuše Karbulová – Chyti-

lová do Senice, okres Nymburk. 5. 7. 
1977 Tomáš Tomšů do Senice, okres 
Nymburk. 5. 7. 1977 Jarmila Večerko-
vá, rozená Dratvová, Do Kroměříže. 
V měsíci srpnu Světlana Barošová do 
Bezměrova. Vlastimil Vožda do Mari-
ánských Lázní. Karel Riemer do Kro-
měříže.
Zemřelí: 31. 5. 1977 Veronika Sr-
becká ve věku 87 let v Koválovicích, 
pohřbena na místním hřbitově. 25. 6. 
1977 Hedvika Šimčíková ve věku 84 
let v Koválovicích, pohřbena na míst-
ním hřbitově. 16. 10. 1977 Filoména 
Hánošová ve věku 85 let v Koválovi-
cích, pohřbena na místním hřbitově.
Přihlášeni k pobytu: 5. 8. 1977 Marie 
Kusáková z Halenkova se svou dce-
rou Kateřinou, narozenou 29. 5. 1977 
v Přerově. 28. 8. 1977 manželé Ka-
rel a Bohuslava Reimerovi se synem 
Miroslavem, narozeným 2. 11. 1968 
v Opavě a dcerou Denisou, narozenou 
26. 2. 1974 v Ostravě – z Kroměříže.
Narozeni: 15. 1. 1977 Sylvie Vaňková 
ve Vítkově. 25. 5. 1977 manželům Ja-
roslavě a Josefu Skácelíkovým dcera 
Jarmila v Přerově.
Sňatky: V měsíci květnu Libuše Chyti-
lová, vdova, za Josefa Karbulu ze Se-
nice, okres Nymburk. V měsíci červnu 
uzavřel sňatek Lumír Šimčík s Marií 
Streitovou z Krhové, okres Vsetín 
a Jarmila Dratvová se provdala za 
Jana Večerku z Kroměříže.
V červnu manželé Ivo a Marie Piskovi 
koupili rodinný domek od Městského 

národního výboru v Kojetíně – dřívější 
byt ředitele školy. Manželé Karel a Bo-
huslava Reimerovi z Kroměříže koupili 
rodinný domek č.p. 70 od paní Eriky 
Večerkové, vdovy, t.č. bytem v Kromě-
říži.
Mimořádná událost: Dne 8. ledna 
1977 místní občan pan Vladimír Há-
jek byl zasypán otýpkami slámy ve 
stohu směrem k Bojanovicím, když si 
chtěl několik otýpek odvést pro svou 
potřebu. Stoh byl podebrán, zatížen 
sněhem a námrazou. Při odběru došlo 
k uvolnění a prudkému pohybu čás-
ti stohu. Jmenovaný byl odmrštěn 
a velmi těžce zraněn – zlomené kon-
četiny, pohmožděn hrudník atd. Byl 
nalezen asi po dvou hodinách náhod-
ně jdoucími občany ze sousední obce 
Bojanovice a převezen do nemocnice 
v Přerově. Zranění si vyžádalo léčení 
téměř celý rok. Dnes se pohybuje jen 
za pomoci berlí.
Výstavba:
Naše místní část nedoznala po strán-
ce výstavby velkých změn. Důležité 
větší stavby jsou již vybudovány a tak 
pozornost je zaměřena na akce men-
šího rozsahu, na zlepšování vlastního
životního prostředí, budování a údržbu 
zeleně, vylepšování sportovního za-
řízení a udržování stávajících zaříze-
ní. Vlastní práce započaly v průběhu 
měsíce března úklidem místní části, 
zahrady u kulturního domu, úpravou 
zelených pásů a parkoviště za kultur-
ním domem. V dubnu, květnu a červnu 



16

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

se prováděly terénní úpravy a oploce-
ní koupaliště. Po ukončení těchto pra-
cí bylo koupaliště naplněno vodou ke 
spokojenosti občanů, hlavně dětí. Pan
František Jurčík zhotovil pěknou sklu-
zavku, která se těší velké oblibě všech 
návštěvníků koupaliště. Na kuželně, 
která se buduje u sýpky v zahradě 
kulturního domu, pokračovaly vnitřní 
práce. Členové TJ Sokol upravova-
li hrací plochu hřiště, vybudovali na 
spodní straně ochranou síť. Provedly 
se opravy chodníků v celé místní části. 
O zeleň a okrasné dřeviny se pečovalo 
po celé vegetační období. V září a říj-
nu byly organizovány podzimní směny 
Národní fronty, v jejichž průběhu byly 
dokončeny veškeré práce na koupali-
šti, dokončeno oplocení a odvodnění 
terénu. V zahradě u Fuksů se započa-
ly kácet staré stromy a keře a připra-
vilo se místo pro výstavbu zahradních 
domků. Občané vysazovali růže na 
zelených pásech před svými domy. 
Občanský výbor v průběhu roku orga-
nizoval a zajišťoval brigády na všech 
uvedených akcích. Místní důchodci od 
jara až do podzimu pomáhali na stav-
bách v Kojetíně. Jan Ježek a Antonín 
Zapletal, tesaři, na výstavbě nové ma-
teřské školy v Kojetíně pro 120 dětí. 
Oldřich Srbecký, Josef Zahradníček, 
zedníci, a František Motalík, přidavač, 
na výstavbě a rozšíření zařízení Tech-
nických služeb města Kojetína.
Kulturní akce: Kulturní a společenský 
život v naší místní části je poměrně na 
dobré úrovni, což dokazují následující 
akce: 29. ledna místní skupina ČSČK 
uspořádala svůj první ples v kulturním 
domě. 19. února se konaly tradiční 
sokolské šibřinky za velké účasti ná-
vštěvníků. Stala se však pro pořada-
tele velmi nemilá věc. Nedostavila se 
hudba OB Vrbka, ples se konal při re-
produkované hudbě. 20. února SSM 
uspořádal pro děti maškarní karneval 
s různými recitacemi a zpěvem. Akce 
se vydařila za pěkné účasti dětí a ro-
dičů. 25. února se konal v kulturním 
domě aktiv členů PS VB z Kojetína 
a místních částí, večer pak přátelský 
večírek. 12. března uspořádala TJ 
Sokol oslavu MDŽ. 9. dubna pořádala 
TJ Sokol taneční zábavu v kulturním 
domě. Probíhaly přípravy na oslavu 
1. máje a slavných květnových dnů. 
30. dubna se uskutečnil lampionový 
průvod k výročí osvobození naší obce 
Rudou armádou. Pěkná byla také 
účast místních občanů na oslavách 
1. máje v Kojetíně. 14. května uspo-
řádal Svazarm Kojetín dojezd etapy 

automobilové soutěže v prostorách 
kulturního domu, slavnostní vyhodno-
cení a předání cen se konalo v kul-
turním domě. 11. června uspořádala 
TJ Sokol v zahradě kulturního domu 
červnovou noc. 17. června pořádal 
Městský národní výbor v Kojetíně 
v kulturním domě přátelský večírek 
poslanců. 23. července uspořádala 
TJ Sokol červencovou noc v zahradě 
kulturního domu. 6. srpna pořádala ZO 
SPO předhodovou taneční zábavu za 
velké účasti místních občanů i hostí. 
29. října místní skupina SSM uspo-
řádala taneční zábavu. 25. října se 
konala slavnostní veřejná schůze 
občanů na počest 60. výročí VŘSR. 
6. listopadu se konal lampionový 
průvod na počest 60. výročí VŘSR. 
5. listopadu se konala v kulturním 
domě taneční zábava mysliveckého 
sdružení Křenovice za účasti hostů 
z Francie, kteří se zúčastnili honu na 
zajíce a bažanty v katastru místní části 
Křenovice. V prosinci se konaly v kul-
turním domě výroční členské schůze 
složek NF, TJ Sokol s pohoštěním 
a taneční zábavou. V průběhu celého 
roku, hlavně však v zimním období, se 
v kulturním domě cvičilo pod vedením 
Pavla Kusáka, Josefa Plesníka ml. 
a Ludmily Plesníkové ml. Osvětová 
beseda Kojetín v jarních a podzimních 
měsících zajišťovala ve spolupráci 
s místní skupinou ČSČK zdravotnické 
a zeměpisné přednášky. Kulturní dům 
byl využíván ke konání svatebních 
hostin místních občanů i z okolí.
Zemědělství: Na farmě v naší místní 
části byla pěstována v roce 1977 pše-
nice, cukrovka a ječmen. Hektarové 
výnosy u obilovin byly 38,50 q, u cuk-
rovky se pohybovaly kolem 380 q po 
ha. Cukrovka se pěstovala na honě 
„Klča“ 24 ha a „Paniháj“ 15 ha. Při ob-
dělávání cukrovky mimo družstevníky 
a brigádníky vypomáhala také brigáda 
ze Slovenska na výměře 7 ha. Nejvíce 
vyjednotily a okopaly cukrovky druž-
stevnice Albína Klechová, Marta Šim-
číková, Marie Holíková, manželé Spá-
lovští a Večerkovi. Sklizeň rybízu byla 
provedena za 14 dní s výnosem 260 q.
Zelenina se pěstovala na středisku 
Křenovice a Kojetín. Na čistění a třídě-
ní byla dovážena mrkev a petržel. V ži-
vočišné výrobě se pěstovaly prasnice 
s odchovem selat a vepřový žír. Stav 
prasnic se pohyboval kolem 250 kusů, 
bylo vypěstováno 3 300 kusů selat, kte-
rá po dovršení váhy asi 20-25 kg byla 
přemisťována na jiné farmy. Na starém 
kravíně, který byl adaptován jako od-

chovna selat pro 250 – 300 kusů, bylo 
v průběhu roku pěstováno až 600 kusů 
selat a navíc 240 kusů vepřového žíru, 
což se velmi nepříznivě projevovalo 
zatěžováním ovzduší celé místní části 
k velké nespokojenosti občanů. Přes 
mnohá jednání a stížnosti občanů 
u NV, Měst.NV v Kojetíně, okresního 
hygienika, vedení JZD Morava se však 
žádná náprava nestala. Průměrný roč-
ní výdělek ošetřovatelek prasnic byl 
26 000,- Kčs. Průměrný roční výdělek 
ošetřovatelky selat a žíru Marie Vož-
dové ve zmíněném nouzovém objektu 
byl 51 000,- Kčs. Průměrné výdělky 
družstevnic pracujících v rostlinné vý-
robě jsou podstatně menší. Snahou 
občanského výboru v naší místní části 
bylo dosáhnout dodržování stanovené 
kapacity selat v objektu bývalého kra-
vína, který se nachází v bezprostřední 
blízkosti obydlí občanů.
Počasí: Počátek měsíce ledna chlad-
ný, teplota v noci poklesla až na -12oC. 
2. ledna napadla 20 cm vrstva sněhu 
a vydržela až do 10. ledna, kdy na-
stalo oteplení a sníh téměř roztál. 
13. ledna napadl sníh nový – asi 5 cm, 
postupně 14. a 16. ledna připadlo sně-
hu až 20 cm a teplota poklesla na -5oC 
a -7oC. Sníh a mírné mrazy vydržely 
až do konce měsíce k velké radosti 
dětí. Počátkem února nastalo oteple-
ní a téměř celý měsíc byl ve znamení 
velkých dešťových srážek beze sně-
hu, teploty se pohybovaly mezi +1 až 
+10oC. Byly časté mlhy a poměrně 
silné větry. Změna nastala 26. února, 
kdy teplota poklesla až na -7oC. Mra-
zy trvaly až do 6. března beze sněhu. 
Po 6. březnu postupné oteplení, od 
poloviny měsíce teplé počasí s teplo-
tami 17–21oC, téměř bez deště. Konec 
měsíce chladný, 28. března bouřka, 
déšť, v noci na 29. napadl sníh, teplota 
poklesla na -5oC. 30. března připadlo 
sněhu, teploty kolem -3oC. Poměrně 
chladné počasí poznamenáno většími 
srážkami se sněhem provázelo téměř 
celý duben. Poslední týden měsíce 
velmi teplý beze srážek, denní teplo-
ty vystoupily až na 28oC, noční okolo 
12 až 15oC. Počátek měsíce května 
teplý, v druhé polovině prvního týd-
ne mírné ochlazení s větry. Počátek 
druhého týdne poznamenán deštěm 
a ochlazením s větrem. Druhá po-
lovina měsíce se vyznačovala stří-
davými teplotami s občasnými větry 
a dešťovými přeháňkami. Po celý mě-
síc červen velmi teplé a slunné poča-
sí, zvláště ve druhé polovině měsíce. 
Dešťových srážek poměrně málo. 



17

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Prvá polovina měsíce července se 
vyznačovala střídavými teplotami, kte-
ré nepřesáhly průměr, noční teploty 
se pohybovaly od 8 do 10oC. Poměr-
ně mnoho dešťových srážek, jedna 
menší průtrž mračen, která trvala asi 
20 minut, beze škod. Druhá polovina 
měsíce poznamenána častými bouře-
mi. Denní teploty 20 až 25oC, noční 8 
až 14oC. V srpnu trvalo i nadále počasí 
z minulého měsíce, časté bouřky, 
denní teploty do 25oC. Počátkem září 
poměrně pěkně, slunečno, s denní-
mi teplotami kolem 20oC, noční 9 až 
14oC. Od 9. září nastalo ochlazení 
s častými dešti a větry, které vydrže-

ly až do 25. září. Postupně se oteplilo 
a nastalo pěkné podzimní počasí, kte-
ré provázelo téměř celý měsíc říjen, 
dešťových srážek minimálně, málo vě-
trů, ale byly zaznamenány mlhy, které 
se držely i celý týden. Koncem měsíce 
nastalo mírné ochlazení s dešťový-
mi přeháňkami, denní teploty 12 až 
18oC, noční 6 až 9oC. Počátkem listo-
padu nastalo pěkné podzimní počasí, 
střed měsíce doznal značné ochlazení 
s dešti a silnými větry, denní teploty 
6 až 8oC, noční 0 až 3oC. Konec mě-
síce chladný s mírnými mrazy. Dne 
30. listopadu napadl první sníh, asi 
8 cm. První týden prosince se sněhem 

a mírnými mrazy. Postupně se otepli-
lo, sníh roztál a teploty se pohybovaly 
v noci kolem 0, denní 4 až 8oC. Mírné 
ochlazení nastalo až koncem měsíce, 
noční teploty poklesly na -2 až -4oC, 
mírné větry.

Záznamem o počasí ukončuji zápis 
událostí roku 1977 v naší místní čás-
ti. Věřím, jako všichni naši občané, že 
rok 1978 bude stejně příznivý na zlep-
šování životního prostředí, že vedení 
JZD Morava učiní potřebná opatření 
v živočišné výrobě a občané se budou 
nadálo těšit z výsledků své práce.

pokračování příště

DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček
Za mnou jde jeden Němec zmučený 
a ruský voják pažbou jej bije do zad. 
22. prosince v úterý, cestou do ruské-
ho zajetí! Ráno jsme seřazeni na ob-
vazišti, je již bílý den, konečně jsem 
se rozhlédnul. Ruský důstojník nám 
sdělil, že je nás sebraných čtyři tisí-
ce, a že nás poženou na Sibiř. Toho 
hrozného slova Sibiř jsem se zalekl. 
Tak daleko na druhý konec světa, 
do země zimy. Ach Bože, hrůza! Je 
mi hrozně u srdce, hledím tupě před 
sebe, u prsou svírá bol, raději bych 
se neviděl na světě. Co se dá však 
dělat. Kdybych se mohl vrátit. Náh-
le vyrušen slyším to hrubé „stupaj, 
početýry, jeb tvoju máť“ a ruská „ko-
zácká nahajka“ (bič) nám zasvištěla 
nad hlavami. Ženou nás jak dobytek 
s nahajkami v ruce. Nikdo se nesmí 
opovážit zůstat pozadu. Cestou po-
tkáváme celé kozácké pluky. Protivní 
to lidé, nevzdělaní, pohlížejí na nás 
jako na zločince. Nazývají nás Ger-
mány a Maďary, nevědí, co je to Slo-
van. Většinou nás také považovali za 
zbabělce, že jsme se nechali zajat. 
Potkáváme velikou zálohu sibiřských 
vojsk. S námi Slovany mají ještě 
soucit, ale Němce anebo Maďary by 
hned roztrhali. Jsou suroví, jedním 
slovem, nenávidím je. Večer přichá-
zím do města Kielce. Jsme ubytovaní 
v nádražní budově na kamenné 
dlažbě. Na ruský pořádek nemů-
žeme si nějak přivyknout. Večeře 
je, že deset lidí obdrží jednu mísu 
s polévkou, ale nejde rozeznat, či je 
to polévka nebo špína. Nastal pra-
vý zmatek, jak dravá zvěř se perou 
o trochu té špíny a Rusové mají 
z toho radost. Nevečeřel jsem raději 
a s hladovým žaludkem usedám na 
kamennou dlažbu. Je to odpočinek, 

jeden na druhém jsme namačkáni, 
jako herinci. S hořkou vzpomínkou 
usínám. 23. prosince ve středu jsme 
seřazeni na silnici a to nekonečné 
počítání, neboť Rusové neznají po-
čítat, jen do čtyřiceti. Dostávám po 
třech kouskách cukru, kousek čer-
ného chleba a trochu té špíny, či 
pardon polévky. Konečně v deset 
hodin odchod. Jdeme celý den bez 
odpočinku, prší. V jedenáct hodin 
v noci jsme přišli do malé vesničky, 
jsem děsně unavený a promoklý, 
třese se mnou zima. Jsme ubyto-
váni po domech, dostal jsem od 
jednoho dobrodince kousek chle-
ba. Ruští vojáci jsou velice závis-
tiví, nepřipouštějí polské obyvatel-
stvo, které nám přineslo potraviny. 
24. prosince ráno menáž. Vytřepá-
vám z nohavice vši, neboť mám jich 
na tisíce a není možná se jich zbavit. 
Jdeme celý den! Večer přicházíme 
do malé vesničky. Je Štědrý večer, 
padá hustý sníh, vítr prochvívá tě-
lem. Pohlížím smutně do oken, kde 
obyvatelé těchto chudých příbytků 
se krčí okolo vánočního stromku. 
Děti vesele obskakují a my zmrzlí, 
zbědování tou nekonečnou chůzí 
a hladem stojíme na rozblácené sil-
nici. Je mi hrozně u srdce, myšlenky 
táhnou v rodný kraj. Vidím, jak doma 
moji drazí sedí při teplém krbu oko-
lo vánočního stromku a smutně si 
vzpomínají. Nemají ani zdání, kde 
já se nalézám. Jistě dostali ode mě 
poslední zprávy a myslí, že jsem 
v poli a já se zatím vzdaluji čím dál 
více od nich, do zajetí! Odskočil 
jsem na bok, by mě nikdo neviděl 
a rozplakal jsem se jako malé děcko. 
Z dáli zaléhá sem tlumené dunění 
děl, ze vzdalující se fronty. Vehnali 

nás do rozbité stodoly. Hoši zpívali 
vánoční štědrovečerní písně. Každý 
vzpomínal na minulé Vánoce doma 
a teď? Marno vzpomínat, ulehl jsem 
a přikrčiv se k mému dobrému příteli 
z mládí, Antonínovi Slabému, který 
mě přikryl svou dekou, v hořkých 
vzpomínkách jsem usnul. V pátek 
25. prosince na Boží narození, do-
stáváme menáž. Při rozdávání po-
lévky, dělají pořádek Kozáci. Obyva-
telé vesničky spěchají ve svátečním 
rouchu do kostelíčka. Chtěli bychom 
také vniknout do Božího stánku, 
a tak si ulevit svému Bohu, ale rus-
ká nahajka nám dala na vědomí, že 
nemáme přístup. Obyvatelé vesnič-
ky jsou katolíci a ruští vojáci jsou víry 
pravoslavné. Jejich svátky budou až 
za třináct dní. Dnes nás ženou jen 
15 kilometrů. Odpoledne přicházíme 
do města Ostrovec, židovské to měs-
to, špinavé, nevzhledné. Prodal jsem 
svoje hodinky za jeden rubl. Koupil 
jsem si za něj bochník chleba, ale 
v noci mně ho někdo ukradl. V so-
botu ráno 26. prosince v den mého 
svátku na Štěpána prší. Dostáváme 
rybí polévku, která smrdí již z daleka. 
Dostal jsem se mezi Rusíny a Poláky. 
Tito lidé, horší jako Rusové, vrhají se 
jak hovada na trochu té špíny. Ode-
šel jsem od nich s opovržením, rad-
ši zemřu hlady. Hladový a promoklý 
klopýtám do předu. To mám pěkný 
svátek. Ušli jsme třicet kilometrů. 
V jednom dvoře nás vehnali do roz-
bité kůlny. Jsme tu napresovaní je-
den na druhém, takže ani v sedě 
nebudem moc nocovat. U vchodu 
stojí voják. Pěkná to noc! Jeden po 
druhém šlape, jen slyšet naříkání 
a proklínání. 

pokračování příště



18

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Vánoční atmosféra
v MŠ Kojetín
Poslední kalendářní měsíc byl protkán 
kouzlem nadcházejících svátečních 
chvil a nadílky Mikuláše a Ježíška. 
V každé třídě se děti aktivně zapojily 
do předvánočních příprav a výzdoby 
jednotlivých tříd. Lepily papírové řetě-
zy, vyráběly vánoční ozdoby, připravo-
valy si básničku pro Mikuláše, zpívaly 
koledy a poslouchaly vyprávění o vá-
nočních zvycích a tradicích. Pro své 
blízké si děti připravily malý vánoční 
dáreček a natočili vánoční pozdrav na 
video.
V prosinci čekala děti dvě kulturní před-
stavení. Opět jsme v obou mateřských 
školách s nadšením přivítali Kašpár-
ka s pohádkou, kterou dětem zahrály 
učitelky. V pondělí 4. prosince 2023 
v dopoledních hodinách za námi přijelo 
Maňáskové divadélko paní Borošové 
s pohádkou „Popletené vánoce“. Děti 
si připomněly některé vánoční tradice 
a koledy a seznámily se s několika 
druhy loutek. Vánočně laděný příběh 
s pohádkami a písničkami v nás za-
nechal tu pravou vánoční atmosféru, 
umocněnou vůní čerstvě upečeného 
vánočního perníku.

V mateřské škole na Masarykově ná-
městí se také peklo. Děti z Rybiček 
a Berušek se sešly, aby si udělaly 
pěkné dopoledne u pečení perníčků. 
Starší děti pomáhaly mladším a spo-
lečnými silami si nachystaly spoustu 
výborných perníčků, které dětem po-
mohla upéct naše školnice. Na závěr 
si všichni společně zazpívali písničky 
a zarecitovali básničky, které si děti 
připravily pro Mikuláše, anděla a čerta.
Děti z hlavní budovy si pečení perníč-
ků vyzkoušely v cukrárně Alex, kterou 
postupně navštívily i se svými třídními 
učitelkami. Každý si nazdobil a ochut-
nal vlastnoručně vyrobené perníčky. 
Moc děkujeme za krásně připravené 
dopoledne, které jsme si moc užili.
Začátek prosince patřil návštěvě Mi-
kuláše, andílka a čertíka. V úterý 
5. prosince 2023 proběhla na obou 
budovách mateřské školy „Mikulášská 
nadílka“, kterou si pro nás připravili 
pracovníci Městského kulturního stře-
diska Kojetín. Děti z každé třídy Miku-
lášovi zarecitovaly básničku, zazpíva-
ly písničku a na závěr dostaly malou 
sladkou odměnu. Protože byli všichni 
hodní, tak je Mikuláš s andílkem po-
chválili a čertík tentokrát neměl žád-
nou práci.

Děti ze třídy Rybiček poděkovaly ma-
lým vystoupením a dárečky na radnici 
všem zaměstnancům MěÚ Kojetín za 
celoroční spolupráci. Děti z Pastelek 
zase bývalým zaměstnancům úřadu 
na jejich každoročním setkání ve škol-
ní jídelně a děti ze Sluníček svým vy-
stoupením potěšily kuchařky. 
Dne 15. prosince 2023 naši předško-
láci ukončili plavecký výcvik, který 
v deseti lekcích absolvovali v areálu 
plaveckého bazénu v Přerově pod ve-
dením profesionální trenérky. Plavání 
i dojíždění do Přerova bylo pro děti vel-
kým zážitkem. Některé se naučily pře-
konat jisté obavy z vody, jiné se zdoko-
nalily v základech plavání i potápění. 
Všem se to moc líbilo a děti si domů 
odnesly „Mokré vysvědčení“.
Prosinec plný zážitků je za námi a na 
co se můžeme těšit v lednu? Určitě se 
společně půjdeme podívat na jesličky 
do kostela Nanebevzetí P. Marie a děti 
z mladších tříd se koncem ledna mů-
žou těšit na mobilní dopravní hřiště ve 
sportovní hale v Kojetíně.
Na závěr nezbývá, než popřát, aby ten 
nový rok byl rokem splněných přání, 
rok plný osobních i pracovních úspě-
chů, hojnosti a plného zdraví.

vedení MŠ



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   1/2024

OPEVNĚNÍ MĚSTA KOJETÍNA – HRADBY, BRÁNY A HRADEBNÍ PŘÍKOPY

Pokračování z 12/2023

Vyškovská brána
Vyškovská brána, jako součást opevnění města Kojetína, pod níž směřovala cesta z náměstí směrem na západ do 
později vzniklého Vyškovského předměstí a až do Vyškova, je v dochovaných archiváliích jen sporadicky zmiňová-
na. Především je to v souvislosti s určením místa sousedících stavebních objektů. Obvyklým pojmem tohoto určení 
v případě Vyškovské brány bylo „vedle Vyškovské brány“.
Nevíme, kdy byla brána postavena, jak přesně vypadala, kdy přestala sloužit svému účelu a jak zanikla. Existují však 
zlomky informací, ze kterých se dá s určitou mírou přesnosti odpovědět na výše uvedené otázky.
Brána byla součástí západní části kojetínských hradeb, které uzavíraly město na konci zahradních parcel 
chalup v Židovské ulici a z druhé strany brány uzavíraly zahradní parcely chalup patřící k náměstí.
O budově Vyškovské brány není v kojetínských archiváliích zmínka. O Kroměřížské a Olomoucké bráně víme, že to 
byly budovy čtvercového nebo obdélníkového půdorysu s obloukovým průchodem zajištěným, jak bývalo obvyklé, 
dřevěnými vraty nebo vraty z kovové mříže, s nadstavbou nad tímto průchodem, kde byla místnost využitelná pro 
různé účely. 
Z průběhu výstavby a rozšiřování města a náměstí, lze dovodit, že Vyškovská brána byla postavena jako poslední 
z bran, protože obě další brány stály na hlavní cestě z Kroměříže do Olomouce. Je důvodné se domníval, že již při 
stavbě kamenných hradeb ve 14. století, byly brány v nějaké podobě stavěny. Zpočátku to byla široká vrata či tzv. 
kulisová brána, později již byla vystavěna průchozí budova. 

Jeden z nejstarších pohledů na město Kojetín z roku 1727 nebo 1728 pocházející pravděpodobně od písaře zem-
ských desek moravských a historika Dismase Hoffera, zobrazuje důležité městské budovy včetně Kroměřížské 
a Olomoucké brány. Výpis deseti očíslovaných významných budov je uveden pod kresbou. 
Vyškovská brána zde však není zakreslena ani pod kresbou uvedena. Je zřejmé, že pro město nebyla v té 
době důležitým objektem, o kterém by bylo třeba se zmiňovat.
Dismas Hoffer shromažďoval a studoval archiválie s cílem napsat dějiny Moravy. Od roku 1722 oslovoval představi-
tele moravských měst s žádostí o zaslání archiválií, opisů pamětí, nákresů a jiného materiálu, z něhož by vycházel 
při sepisování moravských dějin. Začátkem října roku 1727 mu i kojetínské vedení města zaslalo požadované 
informace o městě, včetně tehdy známé historie a snad i nákresu města.

Obr. Výřez pohledu na město Kojetín z roku 1727 s nezakreslenou Vyškovskou bránou (modrý ovál).
Významné městské budovy očíslované číslicemi 1 až 10 jsou vypsány pod originální kresbou.  

Tato skutečnost, že o Vyškovské bráně jsou jen sporadické informace, má dvojí vysvětlení. 
Pokud byla brána vystavěna ve stylu dalších dvou bran, které mají tzv. cibulovou střechu nebo také báň, je možné, 
že byla z velké části zničena. Nabízí se možnosti ke zničení brány, a to především válečné události jako Třicetiletá 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   1/2024

válka (1618–1648) a mimoválečné požáry, kdy například v roce 1714 vyhořelo celé vnitřní město a Židovská ulice, 
v roce 1718 vyhořela Mlýnská ulice a Sperrloch, v roce 1724 vyhořel opět Sperrloch, Židovská ulice, náměstí a Kro-
měřížská ulice. Oheň si nevybíral a je možné, že byla zasažena i budova Vyškovské brány, která vyhořela a nikdy již 
nebyla v původní podobě obnovena. 
Tato výjimečná událost, zničení městské brány, by byla zcela určitě zaznamenána vedením města a popsána 
historiky. Je však i možné, že zpráva o této události se nedochovala a upadla v zapomnění.
Dalším z důvodů, proč není Vyškovská brána na pohledu vidět, je pravděpodobnost, že brána nebyla nikdy vysta-
věna ve stylu dalších dvou bran. 
Průjezd Vyškovskou bránou byl s ohledem na její umístění na vedlejší, méně frekventované cestě, vedoucí z Vyš-
kovského předměstí přes široký a poměrně hluboký příkop s dvěma úzkými můstky, pod nimiž protékala říčka Pso-
lučka, jejíž vody zde vytvářily zavodněnou, močálovou plochu, poměrně nebezpečný. Z těchto důvodů zde nejezdily 
naložené povozy a nebyla zde nutná, ke kontrole obyvatel, zboží a výběru mýta, početná strážní hlídka. Je možné, 
že zde působil pouze pověřený strážce brány – branný. Povozy odjížděly z chalup Vyškovského předměstí směrem 
od brány. 
Brána neměla takový význam, jako další dvě brány a byla stavebně nezajímavá, spíše podobná vstupním 
branám či vratům do gruntů, tudíž nebyla zakreslena a není na ni ani odkaz na Hofferově pohledu na měs-
to. Neobstojí ani názor, že kdyby byla stavba brány zakreslena jako další dvě, zakrývala by z části budovu farního 
kostela. Tuto věc by autor mohl řešit očíslováním místa, kde brána stála a poznámkou na spodním okraji kresby 
s ostatními významnými stavbami. 

Na tzv. Vodní mapě, vytvořené na počátku 18. století, která zobrazuje pohledy na dvacet obcí s mlýny v okolí řeky 
Moravy, je zakreslené i město Kojetín. Kresba ale ve značné míře neodpovídá realitě. Jsou zde však drobné prvky, 
o kterých můžeme s jistou dávkou představivosti usuzovat, že autor o městě něco věděl nebo alespoň z doslechu 
se dověděl.
Pohled na kojetínský farní kostel je ze západní strany, tudíž zde vidíme průčelí kostela a jeho dvě věže. Chybí zde 
však reálný pohled na významné budovy města, včetně bran. Kolem budov, které nelze ztotožnit se skutečností, je 
zakreslena hradební zeď, uprostřed níž je kulisová brána se stříškou. Na pilířích brány jsou dva obdélníkové otvo-
ry, jejichž účel nelze specifikovat. Může jít i o imaginaci autora kresby. Pohled na bránu a postavení kostela odpovídá 
skutečnosti, může se tedy s vysokou pravděpodobností jednat o Vyškovskou bránu.

Obr. Veduta města Kojetína na Vodní mapě z počátku 18. století.

Další pohled na Vyškovskou bránu ukazuje nákres náměstí z roku 1726, vytvořený pro účely segregace židov-
ského obyvatelstva na základě tzv. familiantského zákona, který měl regulovat počet židovského obyvatelstva. 
Nákres se věnuje především zřetelnému vyznačení Židovské ulice, ve které museli židé bydlet, ale jsou zde zakres-
leny domy na náměstí, včetně městských bran. Všechny tři brány mají stejnou podobu s obloukovým průchodem, 
špičatou střechou, pod níž jsou ve zdivu dva otvory, a je na své špici zakončena kroužkem, který snad vyjadřuje 
předmět kulovitého tvaru. Vedle Vyškovské brány stojí chalupa a na její druhé straně je zakreslena hradební zeď.

Tento nákres je spíše šablonovitý, domy zakreslené na náměstí, kromě výjimek, jsou si velmi podobné 
a nákresy bran je možno považovat spíše jako značku, označující místo, kde brána stála, bez ohledu na její 
vzhled. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: JÍZDNÍ ŘÁDY               

Foto: Jiří Šírek



Příloha Kojetínského zpravodaje: JÍZDNÍ ŘÁDY               

SMĚR ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS ČAS
X X X X X X X X X X

4:40 5:10 6:27 7:38 12:42 13:13 14:11 17:43 20:41 21:30
a X X a X X a X X X + X a X

6:21 6:30 11:55 12:22 13:02 13:37 14:32 14:47 15:30 17:02 19:11 19:20 23:00
X X a X ** X ** X X X a X X ** X X X a

5:42 5:45 6:52 6:55 6:56 7:23 7:57 9:51 11:47 12:10 13:31 14:09 14:54 14:52
** X X ** X X a ** X

15:04 15:25 16:01 18:28 18:38 22:48
X ** X X X ** X X ** X X X a X X a X

4:49 5:20 5:42 6:30 6:49 6:52 7:59 9:54 11:55 12:22 13:02 13:37 14:32 14:47
X X + X a ** X X

15:30 17:02 19:11 19:20 21:13 23:00
X X X a X X

6:20 7:51 10:15 12:34 16:37 20:33
X X X X a X X a X X X + X a X

5:42 6:30 6:52 11:55 12:22 13:02 13:37 14:32 14:47 15:30 17:02 19:11 19:20 23:00
S X X X a X X a X X a X a X X +

4:28 4:48 6:31 7:54 9:21 10:20 12:48 12:55 15:09 16:03 18:37 18:40 19:43 20:28
X a X X X X a X a X X X X X

4:40 5:43 6:27 6:33 7:10 7:38 7:58 8:28 9:39 9:48 12:18 12:42 13:18 14:50
X a X X a X X

16:18 16:33 17:38 17:43 19:33 20:41
X ** X X a ** X X ** X X X a X X a X

4:49 5:20 5:42 6:21 6:49 6:52 7:59 9:54 11:55 12:22 13:02 13:37 14:32 14:47
X X + X a ** X X

15:30 17:02 19:11 19:20 21:00 23:00
S X a X X X X a X X a X a X

4:28 5:10 5:43 6:20 6:33 7:10 7:51 7:58 8:28 9:21 9:39 9:48 10:03 10:15
X a X X X X a X a X X a X X +

12:18 12:34 13:18 14:04 14:50 15:28 16:18 16:33 16:37 17:38 17:43 18:39 19:33 20:28
X X

20:33 22:27
** X ** X ** X ** X
5:20 6:49 7:59 21:00

a X a X a
6:52 6:55 14:52 14:54 18:38

Vysvětlivky:
X jede v pracovní dny
a jede v sobotu, neděli a ve svátek
+ jede v neděli a ve svátek
S jede v sobotu

**  jede pouze ze zastávky Kojetín, Popůvky, firma Hanák

Bližší informace jsou uvedeny v jízdním řádu příslušné linky a na www.idos.cz

ODJEZDY AUTOBUSŮ z KOJETÍNA, náměstí (pouze přímé spoje od 2. 1. 2024)

Prostějov

Přerov

Stříbrnice

Tovačov

Vyškov

Zlín

Chropyně

Kovalovice

Kroměříž

Křenovice

Olomouc

Popůvky



Příloha Kojetínského zpravodaje: JÍZDNÍ ŘÁDY               

ODJEZDY KOJETÍN SMĚR PŘEROV – OLOMOUC / BOHUMÍN   Platí od 10.12.2023 do 14.12.2024 
Os  4.56 ČD PŘEROV  nejede 25.XII. a 1.I. 
Os  5.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK  jede v pracovní dny  
R  5.58 RJ Přerov - BOHUMÍN  jede v pondělí – sobota; nejede 25., 26.XII., 1.I. 
Os  6.22 ČD PŘEROV  jede v pracovní dny  
Os  6.38 ČD PŘEROV  jede v sobotu, neděli a svátek; nejede 6.VII. 
Os  6.46 ČD PŘEROV  jede v pracovní dny  
R  7.00 RJ Přerov - BOHUMÍN  nejede 25.XII., 1.I. 
Os  7.22 ČD PŘEROV  jede v pracovní dny  
Os  7.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK  jede v sobotu, neděli a svátek  
R  8.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os  8.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - UNIČOV   
R  8.58 ČD Přerov - MOŠNOV, OSTRAVA AIRPORT  jede 21., 22.IX.; DNY NATO 
R  9.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 9.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK  jede v pracovní dny   
Os  9.43 RC CHROPYNĚ  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
R 10.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 10.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - UNIČOV   
R 11.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 11.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK  jede v pracovní dny; nejede 27.XII – 2.I., 1.VII. – 30.VIII. 
R 12.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 12.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - UNIČOV   
R 13.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 13.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK  
R 14.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 14.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - UNIČOV   
Os 14.43 RC CHROPYNĚ  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
R 15.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 15.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK  
R 16.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 16.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - UNIČOV   
R 17.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 17.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK nejede 24. a 31.XII. 
R 18.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 18.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK nejede 24. a 31.XII. 
R 19.00 RJ Přerov - BOHUMÍN   
Os 19.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - Uničov - ŠUMPERK nejede 24. a 31.XII. 
R 20.00 RJ Přerov - BOHUMÍN  nejede 24., 31.XII. 
Os 20.38 ČD Přerov - Olomouc hl. n. - UNIČOV  nejede 24. a 31.XII. 
R 21.00 RJ Přerov - BOHUMÍN  jede ve čtvrtek, pátek a neděli 
R 22.00 RJ Přerov - BOHUMÍN  nejede 24., 31.XII. 

 
ODJEZDY KOJETÍN SMĚR TOVAČOV      Platí od 10.12.2023 do 14.12.2024 

Os  8.39 RC TOVAČOV  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
Os 10.14 RC TOVAČOV  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
Os 13.39 RC TOVAČOV  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
Os 15.14 RC TOVAČOV  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
Os 17.39 RC TOVAČOV  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 

 
Dopravce: 
ČD  České dráhy a. s. 
RJ Regiojet a. s. 
RC Railway Capitol a. s. 

ODJEZDY VLAKŮ Z KOJETÍNA



Příloha Kojetínského zpravodaje: JÍZDNÍ ŘÁDY               

ODJEZDY KOJETÍN SMĚR BRNO       Platí od 10.12.2023 do 14.12.2024 
Os  4.26 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ  jede v pracovní dny  
Os  5.36 ČD NEZAMYSLICE   
R  5.59 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE jede v pondělí – sobota; nejede 25., 26.XII., 1.I. 
Os  6.20 ČD NEZAMYSLICE  jede v pracovní dny  
R  7.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE nejede 25.XII., 1.I. 
Os  7.20 ČD NEZAMYSLICE   
R  8.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os  8.20 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ   
R  9.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os  9.20 ČD NEZAMYSLICE   
R 10.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 10.20 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ  jede v pracovní dny 
R 11.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 11.20 ČD NEZAMYSLICE   
R 12.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 12.20 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ jede v pracovní dny; nejede 27.XII – 2.I., 1.VII. – 30.VIII. 
R 13.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 13.20 ČD NEZAMYSLICE   
R 14.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 14.20 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ   
R 15.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 15.20 ČD NEZAMYSLICE   
R 16.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 16.20 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ   
R 17.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE  
Os 17.20 ČD NEZAMYSLICE   
R 18.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE Brno hl.n. – Brno-Kr. Pole jede ve čtvrtek, pátek a sobota 
Os 18.20 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ  nejede 24. a 31.XII. 
R 18.38 ČD BRNO HL. N.  jede 21., 22.IX.; DNY NATO 
R 19.00 RJ Brno hl. n. – BRNO-KRÁLOVO POLE nejede 24., 31.XII. 
Os 19.20 ČD NEZAMYSLICE  nejede 24. a 31.XII. 
R 20.00 RJ BRNO HL. N.  nejede 24., 31.XII. 
Sp 20.14 ČD BRNO HL. N.  jede v neděli a svátek a 13., 20., 27.VII., 3., 10., 17., 24., 31.VIII.; nejede 24., 

25., 31.XII., 29. – 31.III., 1., 8.V., 28.IX., 27.X. 
R 21.00 RJ BRNO HL. N.  jede ve čtvrtek, pátek a neděli; nejede 24., 31.XII. 
Os 21.10 ČD VYŠKOV NA MORAVĚ  nejede 24. a 31.XII. 
R 22.00 RJ BRNO HL. N.  nejede 24., 31.XII. 
Os 23.12 ČD NEZAMYSLICE  nejede 24. a 31.XII. 

 
 
ODJEZDY KOJETÍN SMĚR KROMĚŘÍŽ – VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ   Platí od 10.12.2023 do 14.12.2024 
 

Os  4.28 ČD Kroměříž - BYSTŘICE POD HOSTÝNEM  jede v pracovní dny  
Os  5.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.  nejede 25.XII., 1.I. 
Os  6.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.   
Os  7.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.   
Os  8.03 ČD Kroměříž - VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ  
Sp  8.50 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí  - Frenštát p/Radh. jede v sobotu do 29.VI. a od 7.IX. a 29.III; nejede 30.III.; od 5.VII. do 1.IX. 

jede v sobotu a neděli 
Os  9.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.   
Os 10.03 ČD Kroměříž - BYSTŘICE POD HOSTÝNEM   
Os 11.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.   
Os 11.26 RC KROMĚŘÍŽ  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
Os 12.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.  
Os 13.03 ČD Kroměříž - HOLEŠOV jede v pracovní dny 
Os 13.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R. Jede v sobotu, neděli a svátek 
Os 14.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.  
Os 15.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.  
Os 16.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.   
Os 16.26 RC KROMĚŘÍŽ  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
Os 17.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.   
Os 18.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R.   
Os 18.26 RC KROMĚŘÍŽ  jede v sobotu od 29.VI. do 31.VIII. a 1., 8.V., 18.VIII. 
Os 19.03 ČD Kroměříž - Valašské Meziříčí - ROŽNOV P.R. nejede 24. a 31.XII. 
Os 20.03 ČD Kroměříž - VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ  nejede 24. a 31.XII. 
Os 21.03 ČD KROMĚŘÍŽ jede ve čtvrtek, pátek a neděli, nejede 24., 31.XII. 
Os 21.27 ČD Kroměříž - BYSTŘICE POD HOSTÝNEM  jede 31.XII. 
Os 22.03 ČD Kroměříž - VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ  nejede 24. a 31.XII. 
Os 23.13 ČD KROMĚŘÍŽ  jede v pracovní dny 

 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   1/2024

Při porovnání tvaru střech z nákresu z roku 1726 s pohledem na město z roku 1727 je patrný značný rozdíl. A veduta 
z „Vodní mapy“ z počátku 18. století, ukazuje u zřejmě Vyškovské brány ještě větší rozdíl.

Obr. Nákres vzhledu Vyškovské, Olomoucké a Kroměřížské brány na originále nákresu z roku 1726.

Do mapy Hané, latinsky nazvané „Mappa Geographica specialis Terre Promissae vulgo Sacre Hannae cum adiacen-
tibus Regionibus“, tedy „Speciální zeměpisná mapa Země zaslíbené zvané Svatá Haná s přilehlými krajinami“, 
nakreslené zřejmě učitelem Tomášem Kuzníkem na přelomu 18. a 19. století, je vložena veduta města Kojetína 
s Kroměřížskou bránou ve stejné podobě, jako na nákresu z roku 1726, avšak již bez kulovitého předmětu na špici 
střechy. Druhá, do mapy vložená veduta města Vyškova s nákresem vstupní brány, ukazuje naprosto stejný tvar jako 
kojetínská Kroměřížská brána, mající navíc pod střechou nespecifikovaný otvor.
Na základě výše uvedených nákresů je možno konstatovat, že opomíjená Vyškovská brána byla nedílnou součástí 
městských hradeb. Nelze z nich však zcela nesporně doložit, jak vypadala. Žádný z autorů popisu města Kojetína 
se nezmiňuje o její podobě, jaký měla účel mimo obrany a kontroly, přestože o dalších dvou branách jsou rozsáhlé 
informace o tom, že sloužily i pro další účely (zbrojnice, byt, nemocnice, učebna).
 
Archiválie, především Kniha trhová z roku 1681, užívá ve svých zápisech i termín „vedle Vyškovské brány“. 
Vedle Vyškovské brány stál, podle prvotního zápisu na foliu 224, pod pořadovým číslem 48 v této knize „Dum Pet-
ra Weselyho, byla przedtim Zidowska Chalupa…“. Zápis v dalším odstavci pokračuje, že „Letha Panie 1705 dne 
3. July…koupil Petr Wesely…..Swrchu Psany dum od Zida Herssla Jakuba ze wssim starodawnim Przislussenstwim 
z gednu suchau lauku w Suchych laukach za hotowych 50 Rm, kteryzto dum se gemu Petrowi Weselymu….Przipi-
suje per………360 Rm.“. Navazující zápis sděluje, že výše psanou, již jako chalupu, kupuje dne 18. října roku 1706 
od Petra Veselého Jan Chalupa za 360 rýnských moravských zlatých. Další zápis, týkající se této chalupy je ze dne 
21. února roku 1742, kdy od Jana Chalupy kupuje Martin Vrana „Chalupu wedle Wysskowske brany leziczy, 
z laukau w Suchych laukach..….za Sumu hotowie slozienych…150 Rm.“. 
V dalším pokračujícím zápise kupuje od dědiců Martina Vrany dne 25. října roku 1766 František Poduška chalupu 
„przi Wisskowskeg Branie leziczy…za Sumu 182 Rm.“. 
Dne 11. června roku 1768 prodal František Poduška tuto chalupu „przi wisskowskeg Branie“ Václavu Holubovi za 
190 Rz. Další prodej této chalupy se uskutečnil dne 7. července roku 1770, kdy ji zdědil František Koudela od své 
manželky Anny, vdovy po zemřelém Václavu Holubovi. Zápis sděluje, že se jedná o „…chalupu u wisskowskeg 
brani Situirowanau…“. Od Františka Koudely koupila chalupu za 370 Rz. Kateřina Děrdová, která ji dne 17. květ-
na roku 1776 darovala svému synovi Václavovi Děrdovi (Dierda). Zápis uvádí, na které straně brány chalupa stála 
„…u Wisskowskeg Brani wedle domu wdowy Malowaneg Situirowanau…“. Jedná se tedy o chalupu, která stála 
na místě dnešní I. Základní školy.
Toto místo potvrzuje i poslední zápis v této knize na foliu 220, kde je uveden dne 18. prosince roku 1784 kup chalupy 
Františkem Prixnerem od vdovy Děrdové „…dle Licitaczi……u Wisskowske Brani pod Nrem 76 situirowanu wed-
le wdowy Malowane…“  za 438 Rz. Licitací se rozumí dražba této chalupy a číslo 76 bylo po roce 1807 změněno 
na číslo 83.
Ze zápisů lze dovodit, že u Vyškovské brány, která byla součástí hradební zdi, stála dlouhou dobu chalupa. Z po-
sledního zápisu z roku 1784 v Knize trhové se dovídáme, že byla postavena na pravé straně brány před hradbami. 
Panský urbář z roku 1678 sděluje v oddíle Osedlé židovské domy, že před Jakubem Hiršlem (Herssl, Jakob Hierschl), 
který z této malé chalupy platil vrchnosti 2 groše a 4 ½ denáru, ji obýval kolem roku 1657 Jakob Rzeznik (v roce 1668 
uveden s příjmením Fleischhaker), s profesí „Krambler“, tedy obchodník – kramář, obchodující s malým množstvím 
zboží (kramářík). 
V zápisech o držitelích chalupy před rokem 1705 nebylo ještě uvedeno přesnější určení místa. Chalupa však jistě 
stála u Vyškovské brány, z jejíž druhé strany hradební zeď dále pokračovala k Olomoucké bráně, jak je uvedeno na 
nákresu z roku 1726. Stavitel chalupy ji přistavěl štítovou zdí těsně k hradební zdi, hned vedle jižního pilíře brány. 
Zřejmě v druhé polovině 18. století, kdy probíhaly prodeje mnoha malých stavebních míst „przi miestskeg zdi“, uve-
dené v Knize trhové, byla postavena chalupa s pozdějším novým číslem 82. Její štítová zeď původně stála mimo 
hradby, ale po přestavbě chalupy došlo k jejímu rozšíření až ke hradební zdi, která posloužila k výstavbě štítové zdi 
chalupy. Severní pilíř brány se stal součástí této chalupy.



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   1/2024

V období výstavby hradeb, tedy ve 14. století a později, před nimi žádný stavební objekt nestál. Jako nechrá-
něný by byl ihned napadeným cílem. První chalupy před hradbami se zde začaly stavět zřejmě brzy po Třicetileté 
válce, tedy po roce 1650, kdy švédská vojska opustila Moravu, a nastalo období relativního klidu zbraní. Navzdory 
nebezpečí se však předměstské chalupy, tvořící později předměstí, stavěly již v 15. století.

Obr. Situační poloha Vyškovské brány mezi chalupami číslo 82 a 83 na podkladu Indikační skici z roku 1833
a kresba tohoto místa při pohledu od Vyškovského předměstí bez později postavené chalupy číslo 82.

Kojetínské muzeum uchovává snad jedinou kresbu zpodobňující jižní pilíř při pohledu z náměstí. Nedatovaná 
dvojkresba na papíru o velikosti zhruba 7 krát 11 cm, je provedena tužkou neznámým autorem. Větší kresba, vlevo, 
znázorňuje částečný pohled na radnici a protější Waltrův hostinec číslo 30, který v roce 1906 vyhořel (rohový dům 
rodiny Kovaříkových, bývalá mateřská školka). V pozadí je pohled na oba pilíře Vyškovské brány s přilehlými chalu-
pami s detaily dveří a oken. 
Kresba na pravé straně obrázku je detailnějším pohledem na jižní pilíř s přilehlou chalupou číslo 83 a oknem. 
Za pilířem je nakresleno nízké mostní zábradlí a za ním rohová chalupa číslo 417 Peštukových, později hospoda 
Chmelových z Křenovic a další rolnické usedlosti na levé straně Vyškovské ulice. 
Pokud autor kreslil reálný pohled, lze se domnívat, že kresba představuje pohled na Vyškovskou bránu po roce 
1875, jak vyplyne z jejího dalšího osudu.

Obr. Kresba pilířů Vyškovské brány.
pokračování příště

Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr



27

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Každá pedagogická
práce navíc je pro děti 
přínosem: dobrá praxe 
ze ZŠ Kojetín
V první části rozhovoru s Jiřím Isakidi-
sem, ředitelem základní školy Kojetín, 
Svatopluka Čecha 586, jsme se se-
známili nejen s prostředím školy, ale 
především s vizí odstranit předsudky 
a bariéry ve vnímání školy, kde větši-
na žáků pochází ze sociálně znevý-
hodněného prostředí. Ve druhé části 
rozhovoru s ním a dalšími vyučujícími 

se moderátorka soustředí na přínosy 
projektových aktivit uskutečňovaných 
v rámci Národního plánu obnovy.

Ranní snídaňový klub v základní škole 
Kojetín, Svatopluka Čecha 586, okres 
Přerov / FOTO: PROP, NPI ČR

Rozhovor s ředitelem základní ško-
ly Kojetín Jiřím Isakidisem o pří-
nosech zapojení školy do projektu 
Podpora rovných příležitostí

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATOPLUKA ČECHA KOJETÍN



28

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Z Národního plánu obnovy čerpáte 
prostředky na různé aktivity. Vím, že 
máte z projektu Podpora rovných 
příležitostí Národního pedagogic-
kého institutu ČR financovaného 
v rámci implementace Reformy 
3.2.2 Národního plánu obnovy na-
příklad i asistentky pedagoga. Čím 
škole prospívají?
Jedná se o projekt zaměřený na školy 
s většinovým podílem žáků ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. My v této 
chvíli máme 0,6 úvazku rozdělený 
mezi tři paní asistentky. Tím pádem 
mají prostor komunikovat s rodinou 
a s konkrétními dětmi, takže se stávají 
takovým mostem mezi námi a rodinou. 
Jde o asistenci navíc, pro ty, kteří ji 
v danou chvíli potřebují, nejen pro jed-
noho konkrétního žáka.  
Díky projektu ve škole působí také 
školní kariérový poradce. Jak už 
jste zmínil v první části našeho 
rozhovoru, chtěl byste, aby se Vaši 
žáci dále vzdělávali, odcházeli ze 
školy třeba na lepší obory než na 
pomocné práce. Jak u vás probíhá 
podpora studujících v oblasti karié-
rového poradenství?
Kariérový poradce je pan učitel a záro-
veň i výchovný poradce, učí na druhém 
stupni a má značný přehled o preferen-
cích žáků. Samozřejmě nestačí jenom 
toto. Pokud nám například úřad práce 
nabízí diskusní program pro studující 
o tom, kam dále směřovat, nabíd-
ky využijeme. Kariérový poradce jim 
zároveň poskytuje informace o tom, 
jaké školy a obory se nabízí v regionu, 
a snaží se je motivovat. O důležitosti 
vzdělání mluvíme s dětmi samozřej-
mě všichni, ale pro něj je to stěžejní 
náplň práce. Děti mají možnost přijít 
za námi či za ním a vykomunikovat, 
jestli je která škola vhodná, nebo ne. 
Společně se je snažíme tlačit směrem 
k lepším středním školám. Protože 
pokud studující nezvládne školu, která 
je nad jeho síly, může přejít na učňov-
ský obor, po jehož ukončení může vy-
konávat jednodušší, pomocné práce 
v rámci dělnických profesí. To je rela-
tivně snadné; naopak jít výš je proble-
matické. Samozřejmě je potřeba vy-
světlovat rodičům, že je vhodné, aby 
dítě studovalo. Jestli a jak moc se nám 
to daří, bude prokazatelné až po něko-
lika letech ze statistických údajů. Ka-
ždopádně ve školním roce 2022/2023 
byl nižší podíl přihlášek na obory, kde 
se studující připravují na výkon po-
mocných prací, než tomu bylo v před-
chozích letech.

Ve Vaší škole pracují i dva pedago-
gové volného času. Také je financu-
jete z výše zmíněného projektu?
Ano. Některé asistentky pedagoga se 
zkrácenými úvazky využíváme v rámci 
tohoto projektu jako pedagožky volné-
ho času. Jsou součástí našeho týmu 
a mohou do určité míry pracovat 
v rámci školní družiny, ale to je jenom 
jedna z možností. Pracují navíc s dět-
mi mimo družinu, realizují s dětmi vol-
nočasové aktivity, kroužkovou činnost, 
aby děti měly alternativu trávení volné-
ho času. 
Využíváte z projektu také doučování?
Ano, projektové doučování zejména 
na prvním stupni. Doučování běží sa-
mozřejmě ve více rovinách. Jednak 
takzvané státní doučování, které bylo 
zavedeno v době pocovidové pro do-
rovnání školních výsledků. V rámci 
aktuálně běžícího projektu Podpora 
rovných příležitostí se realizuje také 
doučování. Zkrátka a dobře doučová-
ní pro naše děti není nikdy dost. Kaž-
dá pedagogická práce navíc je pro děti 
přínosem.
V rámci projektu realizujete společ-
né školní akce zaměřené na posíle-
ní spolupráce s rodiči žáků se so-
ciálním znevýhodněním. Jak u Vás 
probíhají?
V zásadě jde o jednu dvouhodinov-
ku měsíčně, které se mohou účastnit 
žáci přípravného ročníku spolu se svý-
mi rodiči nebo rodinnými příslušníky; 
primárně jde samozřejmě o zákonné 
zástupce žáků. Může to být výuková 
záležitost, dílnička, pracovní činnost, 
vyrábění, po kterém třeba následuje 
neformální povídání s rodiči o záleži-
tostech kázeňských, výchovných ane-
bo výukových. Účastní se samozřejmě 
i paní učitelka, aby se navázal bližší 
vztah s rodinou, aby rodiče viděli, ja-
kým způsobem pracujeme, aby byli 
vtaženi do dění a neměli blok komuni-
kovat s paní učitelkou. Daří se nám to 
tak napůl, protože rodiče nejsou vždy 
důvěřiví, a taky se jim úplně nechce 
chodit do školy. Ale paní učitelka, která 
má školní akce primárně na starost, se 
snaží rodiče opravdu vtáhnout. 
Jaké další možnosti vtažení rodičů 
do života školy využíváte?
V tomto projektu pracujeme s ukáz-
kovými hodinami pro rodiče dětí na 
prvním stupni.  Dvouhodinový blok je 
rozdělený na jednu hodinu, která pro-
bíhá víceméně standardně, a ve druhé 
části pak probíhá neformální rozprava 
s rodiči o tom, co se jim líbilo, nelíbilo 
a jak by to třeba zhodnotili. Poskytuje-

me rodičům prostor, aby ve škole moh-
li být, aby se k naší práci mohli vyjádřit 
a nebáli se za námi přijít. Tímto způ-
sobem připravujeme půdu pro snazší 
komunikaci, až děti budou ve vyšších 
ročnících.
Máte za sebou první rok realizace 
projektu. Jak ho hodnotíte? 
Projekt Podpora rovných příležitostí 
byl spuštěn v září 2022. Chvíli trvalo, 
než se plně rozjel. Mám drobné vý-
hrady ohledně počáteční organizace, 
kdy nebyly dostupné některé informa-
ce, pro školy zásadní. Nicméně jak se 
projekt rozvíjel, organizace i obsah se 
dále zlepšovaly. Myslím si, že projekt 
má smysl a přináší pozitivní výsled-
ky. Samozřejmě máme obavy, co se 
stane, až projekt skončí. Je důležité, 
aby se úspěšné prvky udržely a in-
tegrovaly do běžné praxe, abychom 
nepřišli o dosažené výhody. Pokud by 
měl projekt sloužit jako pilotní program 
a poté se stát standardem, může být 
dosažené zlepšení dalším důležitým 
důvodem pro jeho realizaci. 

Rozhovor s pedagožkou Gabrielou 
Jakubcovou, vedoucí snídaňové-
ho klubu pro žáky v rámci projektu 
Podpora rovných příležitostí

Dnes ráno jsem měla možnost sní-
daňový klub ve Vaší škole navštívit. 
Děti jedly míchaná vajíčka, zeleninu 
a pečivo, které jste jim nachystala. 
Jaký přínos vidíte v této aktivitě?
Snídaňový klub je určen pro děti ze 
sociálně slabších rodin, které často 
zanedbávají snídani a svačiny. Mnoh-
dy si něco pořádného poprvé dají až 
k obědu. Dokonce i když přinesou sva-
činy, často volí nezdravé varianty, jako 
jsou sladkosti či fastfood. Vytvořili jsme 
snídaňový klub, aby děti byly po ránu 
nasycené a také abychom jim ukázali 
význam zdravých stravovacích návy-
ků. Ve snídaňových klubech se sna-
žíme nabídnout různorodé snídaně 
a předvést jim, že i když některé po-
traviny nejsou nejpříznivější, lze to vy-
vážit konzumací ovoce, zeleniny nebo 
celozrnných produktů, které doma ob-
vykle nemívají k dispozici.
Jak ráno ve snídaňovém klubu pro-
bíhá?
Děti přichází od 7:10 do 7:45, v 7:10 
se totiž otvírá družinka. Mohou si při-
jít, kdy chtějí, jak jim to vyhovuje. Vy-
chovatelka je přímo nasměruje nahoru 
do školní kuchyňky. Když nechodí do 
družinky, přichází samy. V kuchyňce 
si nachystají své místečko, podají si 



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

nádobí, potom posnídají. Společně si 
potom po sobě uklidíme vše, co jsme 
ušpinili. V některých rodinách není 
běžné, že děti pomáhají s úklidem po 
společném stolování.
Jsou děti do klubu předem přihlá-
šeny?
Klub je kapacitně omezený z prosto-
rových a organizačních důvodů, mů-
žeme mít přihlášených patnáct dětí. 
Většinou jich chodí deset dvanáct. Na 
začátku každého pololetí jsme dělali 
nábor, kdo chce chodit. Protože pro-
jekt běží teprve první rok, máme sní-
daňový klub zatím jednou týdně vždy 
každé ráno ve středu. Ale uvidíme, jak 
to bude následující školní rok. Děti se 
přihlašují do klubu dobrovolně. Větši-
nou se pak ještě domlouváme na ka-
ždém středečním snídaňovém klubu, 
co bychom si dali příští týden. Pokud 
některý týden děti nechtějí přijít, tak 
nemusí. Někdy se stalo, že jim do toho 
přišlo doučování, takže se skladba dětí 
časem měnila. Ale ve většině případů 
jich dochází celkem dost. 
A mají děti o klub zájem?
Děti mají zatím pořád zájem. Většinou 
se jedná o děti z prvního stupně, pro-
tože u velkých dětí se zdravou snídaní 
moc nepochodíme. Čas od času se 
objeví i žáci šestých ročníků, kteří jsou 
přihlášení, a ti si klub zatím taky cel-
kem pochvalují. 
Máte za sebou první školní rok sní-
daňového klubu, jak hodnotíte jeho 
přínos?
Klub hodnotím pozitivně, protože děti 
vidí, že snídaně nejsou jenom křupin-
ky, není to kinder čokoláda anebo pá-
rek v rohlíku. Vidí, že snídat se může 
spousta věcí, co by je třeba mnohdy 
nenapadlo. Vidím, že děti se naučí 
jíst ovoce, zeleninu, kterou nejí. Zkusí 
ochutnat a zjistí, že to není špatné. Na-
učí se něčemu novému. Nevím, jestli 
jim to vydrží, ale minimálně zkouší pře-
konat samy sebe, což je dobře. Další 
pozitivum vidím v tom, že se po sobě 
v klubu naučí uklízet. Doma by to třeba 
nedělaly, nechaly by nádobí na stole 

a máma, táta uklidí – tady to najednou 
dělají samy. A kolikrát se perou o utěr-
ky, protože chtějí pomáhat, chtějí utírat 
zrovna tento kus nádobí. Takže za mě 
je to úžasný projekt.

Rozhovor s pedagožkou Renatou 
Švarcovou, která koordinuje školní 
aktivity zaměřené na podporu spo-
lupráce s rodiči žáků a žákyň ze so-
ciálně znevýhodněných rodin

Jaký je přínos těchto aktivit pro 
Vaši školu?
Jednou za měsíc na dvě vyučovací 
hodiny, říkáme jim dílničky, pozveme 
rodiče dětí, které chodí do přípravného 
ročníku, s tím, že já budu příští rok uči-
telkou první třídy. Abychom navázali 
kontakt, rodiče se naučili najít si k nám 
cestu, aby nevznikaly zbytečné problé-
my, rodiče se naučili řešit věci okamži-
tě, neoddalovali je, aby se nás nebáli 
a brali nás opravdu jako partnery. Ro-
diče mají kolikrát pocit, že jim chceme 
ne pomoct, ale ublížit, když chceme, 
aby jejich děti chodily do školy. Proto 
jsme se zaměřili na rodiče z příprav-
ky, aby si zvykli na to, že děti chodí do 
školy, zvykli si na školní prostředí i na 
nás. Nechceme, aby jen předali děti 
a potom je vyzvedli; stojíme o spolu-
práci. Aby získali pocit, že jsme parťá-
ci. Dalším cílem je rodiče připravit na 
to, že dětem musí být nápomocní. Aby 
se naučili vedle dítka sednout a po-
moct mu. Rodičům často chybí trpěli-
vost. Například jsme měli dílničku, kdy 
děti ve spolupráci s rodičem vyráběly 
přáníčko na Den matek. Chceme, aby 
rodiče věděli, že děti jejich pomoc po-
třebují, stejně jako ke své činnosti po-
třebují materiál. Vždycky říkám: když 
Vás někdo požádá, ať uvaříte oběd, 
a nedá Vám k tomu ingredience, jak to 
uděláte? Je to úplně stejné, když dítě 
má splnit úkol a nemá k tomu podmín-
ky, pomůcky a podobně. Snažíme se 
takto předcházet problémům. Zákla-
dem je, aby spolupráce probíhala na 
přátelské úrovni, aby rodiče měli pocit, 
že chceme pomoct jim i jejich dětem, 
chceme jim to co nejvíce usnadnit. 
Jak jste s touto aktivitou začínala?
První schůzku jsem udělala ráno, když 
rodiče děti přivedli. Na úvod, když in-
formaci o dílničkách dostali, se lekli, 
báli se, proč by se měli jít podívat do 
třídy, kam dítě bude chodit.
Kdy setkávání probíhají?
Míváme je většinou hned po výuce, 
kdy si rodiče děti vyzvedávají. Je třeba 
přítomná i paní asistentka z přípravné 

třídy. Někteří rodiče neumí poznávat 
hodiny, proto je hloupost něco pláno-
vat třeba na čtrnáctou hodinu.  
Obsahově jde o tvoření? 
Jde o společné tvoření. Snažíme se, 
aby spolu v první části něco dělali rodi-
če s dětmi, a druhá část je zaměřená 
třeba na dotazy. Stalo se mi, že rodiče 
přišli, že trénují jedničky. Ale dítě se je 
učilo psát špatně. Takže jim vysvětluji, 
že nemusí doma dělat jedničky, bude-
me se je učit psát ve škole. Není to tak, 
že se snažíme vychovávat rodiče. Jde 
o to je naučit efektivní spolupráci se 
svými dětmi a se školou.

Rozhovor s kariérovým a výchov-
ným poradcem Pavlem Navrátilem 
o úskalích přechodu studujících na 
střední školu

Jakou mají Vaši žáci představu 
o profesi, které by se chtěli věno-
vat?
Mají velice zkreslenou představu: že 
dospějí a budou mít velké peníze. Že 
jim nějak spadnou do klína, bez další-
ho vzdělávání. Na vzdělání nekladou 
moc důraz. Žijí v zajetí toho, že by te-
oreticky mohla stačit základka. Také 
o dalším vzdělávání mají zkreslené 
představy, třeba že jim budou stačit 
méně kvalitní střední školy. Je potřeba 
jim to vyvracet, dávat příklady a říkat 
jim, aby vydrželi. Snažíme se je při-
pravovat na kvalitní volbu školy argu-
mentem, že vzdělání je prostředkem 
k úspěchu. Žijeme uprostřed průmys-
lu, máme tu robotizaci, nebudou potře-
ba už kopáči kanálů a podobně. 
Jak to děláte?
Využíváme k tomu samozřejmě volbu 
povolání jako předmět a pak zejména 
individuální pohovory. Musím si s nimi 
sednout, třeba i k počítači, a vysvětlit 
jim výhody a nevýhody volby jednot-
livých oborů a škol. Hodně využívám 
interaktivních forem výuky, abych jim 
představil jednotlivé obory. Navázali 
jsme spolupráci s místními středními 
školami. Žáci si potřebují co nejvíc 
zkusit a co nejvíc vidět.
Jak vnímáte spolupráci s rodiči 
v oblasti kariérového poradenství?
Specifické je, že žáci říkají sami, čím 
by chtěli být, a rodiče jim to pak vět-
šinou odkývnou. Takže pokud možno 
mluvím spíš s dětmi. S rodiči je spo-
lupráce v kariérovém poradenství po-
hodová, ale nasměrovat děti je složité.
Co byste doporučil kolegům a kole-
gyním na jiných školách, kteří neví, 
jak kariérové poradenství u žáků se 

Ranní snídaňový klub v základní škole 
Kojetín, Svatopluka Čecha 586, okres 
Přerov / FOTO: PROP, NPI ČR



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

sociálním znevýhodněním uchopit?
Opravdu důležité jsou školní dílny: stří-
dejte činnosti, aby si toho studující co 
nejvíc zkusili. Pan učitel kromě klasic-
kých dílen využívá 3D tiskárnu. Žáci 
jsou hodně manuálně zruční, ale tře-
ba vůbec netuší, co znamená taková 
práce se dřevem. A najednou to zkusí 
a řeknou: „Tím bych chtěl být“. Od ro-
dičů znají pomocné práce jako kopání, 
a vůbec netuší, že jsou sami manuál-
ně zruční. 
Jaký má Vaše práce dopad na roz-
hodování žáků o dalším vzdělává-
ní?
Letos se relativně dařilo. Směřují na 
klasické učňovské H obory. Ne na 
E obory, což je pro mě nejdůležitější, 
protože z E oborů většinou stejně kon-
čili na úřadu práce. Pro společnost je 
důležité, aby měli kvalitní střední vzdě-
lání. Když jednou budou chtít, mohou 
pokračovat dál, když nebudou chtít, 
nemusí, ale budou mít středoškolský 
základ. 

Infobox
Co znamenají kódy E a H u oborů 
středního odborného vzdělávání?   
Obory E a H (dle aktualizovaných 
rámcových vzdělávacích obo-
rů středního odborného vzdělá-
vání vydané Opatřením ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy 
č. j. MSMT-31622/2020-1 k 1. září 
2020 roztříděné podle kategorií 
soustavy oborů vzdělání):
Obory E mohou studovat i žáci 
a žákyně bez dokončeného základ-
ního vzdělání nebo ze speciální zá-
kladní školy. Některé z těchto oborů 
jsou dvouleté a bez výučního listu, 
jiné jsou tříleté s výučním listem 
a s jejich absolventy se počítá ví-
ceméně jako s pomocnými silami 
ve službách a dělnických oborech. 
Jde tedy o vyučení s nižšími náro-
ky v oblasti všeobecného a obecně 
odborného vzdělání, kdy jsou stu-
dující připraveni pro výkon jedno-
duchých prací. [1]
Obory H jsou tradiční učební obo-

ry s tříletou přípravou ve středních 
odborných učilištích. Absolventi 
těchto oborů mají po získání výuč-
ního listu dále možnost pokračovat 
navazujícím nástavbovým studiem 
a získat maturitu. [2]

Mluvíme převážně o učebních obo-
rech pro chlapce. Jak je to s dalším 
vzděláváním u dívek?
Je to hodně složité, protože děvčata 
se víc setkávají s problémy při hledá-
ní zaměstnání. I když vystudují kva-
litní učební obory, nejsou přijata do 
zaměstnání z nejrůznějších důvodů. 
Letos hodně volily obor kadeřnice, 
protože máme na střední škole v Pře-
rově bývalého žáka, který už jezdí na 
celorepublikové kadeřnické soutěže. 
A to je pro ně velká motivace, vzor, vidí 
Roma, který to někam dotáhl. Jinak 
děvčata hodně volí obory jako je pro-
davačka, kuchařka.
Jak řešíte, když dítě nechce vů-
bec nastoupit k dalšímu studiu na 
střední škole?
Řešíme to velmi intenzivně, stává se 
nám to a stalo se nám to bohužel i le-
tos. Přestože si děti nechaly vytisknout 
přihlášky, tak je nepodaly. Řešíme to 
s rodiči.
Jaké máte cíle v oblasti práce karié-
rového poradce?
Měl jsem letos hlavní cíl, že každý žák 
si podá přihlášku a nastoupí na střed-
ní školu. To se mi bohužel nepovedlo, 
dva kluci nenastoupili. A další cíl byl, že 
nastoupí na obory, ve kterých mohou 
mít uplatnění – zedníky, zámečníky, 
a to se povedlo. Samozřejmě mám 
vždy radost, když někoho potkám 
a vidím, že se mu povedlo uchytit. 
Z loňského roku máme chlapce na 
zedníkovi, je tam a je spokojený. Díky 
němu získali někteří žáci vzor, vidí, že 
se uchytil na zedníkovi. A tak si čtyři 
podali přihlášku na zedníka.

Přehled rolí a aktivit základní školy 
Kojetín financovaných v rámci pro-
jektu Podpora rovných příležitostí 
Národního pedagogického institutu 

ČR, financovaného v rámci imple-
mentace Reformy 3.2.2 Národního 
plánu obnovy:
- Asistent pedagoga pro žáky se so-
ciálním znevýhodněním
- Kariérový poradce 
- Pracovník volnočasových aktivit
- Pedagogická intervence – doučo-
vání
- Pedagogická intervence se zamě-
řením na podporu rané adaptace 
žáků a žákyň
- Snídaňový klub pro děti
- Školní akce zaměřené na posílení 
spolupráce s rodiči dětí se sociál-
ním znevýhodněním
- Další vzdělávání pedagogických 
pracovníků se zaměřením na spo-
lečné vzdělávání a inovativní meto-
dy a postupy ve vzdělávání
- Koučovací podpora vedoucích pe-
dagogických pracovníků a pracov-
nic
- Supervize pro pedagogické pra-
covníky a pracovnice
- Mediace konfliktních situací 

Seznam zdrojů:
[1] MŠMT. (2022). Obory E. [online]. 
Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-
-ramcove-vzdelavaci-programy/ram-
cove-vzdelavaci-programy-stredniho-
-odborneho-vzdelavani-rvp-sov/obory-
-e/. [dat. cit. 17. 10. 2023].

[2] MŠMT. (2022). Obory H. [online]. 
Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-
-ramcove-vzdelavaci-programy/ram-
cove-vzdelavaci-programy-stredniho-
-odborneho-vzdelavani-rvp-sov/obory-
-h/. [dat. cit. 17. 10. 2023].

Tento článek byl zpracován pro web 
Zapojmevsechny.cz.

Web je určen vyučujícím, rodičům 
i zřizovatelům škol. Najdete zde ob-
sah naplněný zkušenostmi a praxí 
škol a odborníků: vzorové dokumenty, 
praktické příklady, metodiky, aktivity 
i zahraniční inspiraci. Nabídku doplňu-
je online poradna a mapa expertních 
služeb. Web je financován projektem 
Podpora rovných příležitostí Národní-
ho pedagogického institutu ČR v rámci 
Národního plánu obnovy. 

Autor: Marta Kozdas



31

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Listopad – měsíc
laskavosti ve školní
družině
Jak to již v životě bývá, čas nezastavíš 
a nejinak je tomu i v našem případě.  
Mnohé skutečnosti však nelze opome-
nout. S blížícími se Vánocemi se tato 
zmínka přímo nabízí. Den 13. listopa-
du je Světový den laskavosti. Proto 
jsme se s dětmi rozhodli, že celý listo-
pad povedeme v tomto duchu. Dětem 

se tento nápad moc líbil a velmi nás 
překvapila spousta krásných, někdy 
až dojemných nápadů. Bohužel se 
nám nepodařilo zrealizovat všechny 
z nich, ale jako nultý ročník, této „snad“ 
tradice, se myslím povedl. Mezi prv-
ními nápady byla pomoc těm, kteří 
se o nás ve škole starají a bez nichž 
by škola nebyla taková, jaká je. Děti 
tedy vzaly košťata, hadry, lopatky 
a smetáčky a alespoň na jedno odpo-
ledne si částečně vyzkoušely nároč-
nou práci uklízeček. Práce jim šla od 

ruky a pod odborným vedení si vedli 
všichni skvěle. Pro ředitele, zástupkyni 
a nepostradatelnou paní ekonomku si 
děti vymyslely výrobu vánoční dekora-
ce, která zdobí jejich kanceláře. 
A jelikož laskavosti není nikdy dost 
a není nic krásnějšího, než když ti 
nemladší myslí také na ty nejstarší, 
pustili jsme se do výroby 120 přání 
pro seniory v domě s pečovatelskou 
službou. Snad jim tato malá laskavost 
udělá před Vánocemi radost tak, jako 
nám udělaly všechny nápady dětí. 
Závěrem také my s dětmi přejeme 
vám všem kouzelné vánoční svátky, 
pohodu a splnění alespoň jednoho 
přání. 

Lucie Krejsová

Přednáška USA – WEST
Snad téměř každý zná něco o USA 
z povídání, z televize, z různých do-
kumentů …, ale kdo může říct, že tam 
byl? Díky Karlu Kocůrkovi, který po 
USA cestoval, se žáci II. stupně v ho-
dinách anglického jazyka mohli blíže 
seznámit s městy San Francisco, Los 

Angeles, San Diego, Las Vegas. Zá-
roveň nahlédnout do národních parků 
nebo se dozvědět, jak žili původní oby-
vatelé amerického kontinentu dříve 
a jak žijí teď. Celá přednáška proběhla 
v angličtině. Někteří žáci šli na před-
nášku s obavami, zda vůbec budou 
anglicky rozumět. O to více byli potě-
šeni, když zjistili, že rozumí. Na konci 

přednášky byli ještě více překvapeni, 
že pan Kocůrek není cizinec, ale rodilý 
Čech. Během přednášky totiž neza-
znělo ani jedno české slovo. Procház-
ka překrásnými kouty USA v podání 
zdatného přednášejícího měla u žáků 
úspěch a již nyní se těšíme na další 
obdobné povídání.

Vyučující cizích jazyků

Den otevřených dveří
Již tradičně byl v prosinci (12. prosin-
ce 2023) uspořádán naší školou Den 
otevřených dveří. V letošním roce se 
však nesl v duchu nejen vánočním, ný-
brž ruku v ruce s oslavami 120 výročí 
založení naší školičky.
Jako každý rok mohli rodiče, kamará-
di, bývalí žáci, či přátelé vstoupit pří-
mo do dění každodenního vyučování. 
Zúčastnit se výuky, vrátit se do svých 
školních let, zavzpomínat, porovnat 
případné rozdíly, zhodnotit posun ku-
předu. Letos mohli návštěvníci nasá-
vat nejen vánoční atmosféru v krásně 
vyzdobených třídách. I na chodbách 
míjeli nazdobené stromečky a spous-
tu dekorací, připomínající nadcházejí-
cí vánoční čas. V odborné učebnách 

chemie a fyziky žáci předváděli po-
kusy z oblasti fyzikálních jevů, mnozí 
návštěvníci byli zasvěceni do tajů che-
mie. V multimediální učebně byl pro-
mítán vzpomínkový cyklus fotografií 
novodobých i fotografií staršího data, 
na nichž se mnozí poznávali v do-
bách, ve kterých tuto školu 
navštěvovali před desítka-
mi let. Obdobnou formou 
máme naši školu vyzdo-
benou i zvenčí, což je dle 
ohlasů veřejnosti hodnoce-
no velmi kladně.
Na závěr přidáváme pár 
názorů, které byly zazna-
menány při odchodu ná-
vštěvníků ze školy:
„Zase zpátky po 45 le-
tech,F.“

„Děkujeme, bylo to krásné.“
„Cesta zpět není na škodu.“
„Děkuji za prohlídku, super.“
„Moc se nám tu líbilo. Žáci jsou vel-
mi ochotní.“
„Moc přívětivá škola.“

vedení školy



32

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Zážitky ze střední?
Jedině z Gymnázia
v Kojetíně!
Svět je plný dobrodružství, připrav-
te se na něj s námi!
Gymnázium Kojetín poskytuje studen-
tům kvalitní vzdělání a zdravý systém 
hodnot vybudovaný na seberozvoji 
a úctě k lidem i k životnímu prostředí. 
Tvůrčí atmosféra, podnětné zázemí 
a rodinný charakter školy umožňují 
individuální přístup, podporu výjimeč-
ných talentů i respekt k jedinečným 
osobnostním předpokladům. Gymná-
zium zaznamenává vysokou úspěš-
nost studentů u maturitních zkoušek 
i při přijetí na vysoké školy.
V jakých oblastech u nás studenti 
rozehrají své schopnosti?
Rozšířená výuka jazyků otvírá cestu 
k zajímavým studijním i pracovním 
příležitostem. Volitelné předměty zahr-
nují výuku práva, zkušenosti s podni-
káním, zaměření na globální problémy 
i přírodní vědy.
Na skutečné hráče čeká sportovní pří-
prava.
Na stratégy žákovský parlament.

 

Kreativce uvítá redakce školního ča-
sopisu Gymploviny.
Škola spolupracuje se Soudcovskou 
unií ČR, PřF UPOL a PdF UPOL. Pyš-
ní se titulem Světová škola, Fairtrado-
vá škola, zapojením do dobročinných 
akcí u nás i ve světě.
Gymnázium každoročně přijímá jednu 

třídu čtyřletého a jednu třídu osmileté-
ho studijního oboru.

Zájemce o studium rádi přivítáme 
na dnu otevřených dveří 27. ledna 
2024 od 9.00 do 12.00 hodin.

M. Matějček

Gymploviny vol. 4 jsou
o svobodě
Ve čtvrtém čísle Gymplovin objevíte 
mnoho „svobod“. O svobodné volbě 
prostředí, ve kterém žije, a hodnot, 
které vyznává, píše majitelka společ-
nosti Ekvádor na dlani. Vnitřní svobo-
du poety i vlastní cestu k poezii ma-
puje spisovatel a básník Jiří Žáček. 
Jak se cestovalo v nesvobodném 
Československu? Odpověď objevíte 
v rubrice Naše místa. Komiks je be-
zesporu výsostně svobodným umě-
leckým projevem – Marco Turini o tom 
ví své. Její románoví hrdinové často 
hledají cestu z osidel osudu – rozho-

vor s Petrou Soukupovou objevíte 
v Literárních toulkách. Svoboda ně-
mých tváří v mnoha případech závisí 
na vůli člověka – experimentům na 
zvířatech se věnuje text v hlavní rub-
rice čísla. Opojný pocit svobodného 
tvůrčího ducha zažívají ti, kteří jdou 
„s kůží na trh“ vydáním vlastní tvorby. 
Texty našich autorských stálic doklá-
dají vývoj jejich tvorby. A dobrá rada 
na závěr editorialu – věnovat čas naší 
anketě se opravdu vyplatí. Čtvrté čís-
lo Gymplovin objevíte na webových 
stránkách Gymnázia Kojetín.
Svobodnou mysl i ducha nejen při čte-
ní Gymplovin vám přeje

redakce Gymplovin

WWW.GKJ.CZGymnázium Koje�n

Září – Listopad
2023 VOL. 4

KRÁLOVSTVÍ ZA SVOBODU

ROZHOVOR S 
JIŘÍM ŽÁČKEM

CO JE TO
SVOBODA?

ANKETA S 
DANUŠÍ

NERUDOVOU

STUDENTI V 
POSLANECKÉ
SNĚMOVNĚ

Gymploviny
na Rádiu Haná

V pondělí 11. prosince 2023 jsme se 
vydali s redakcí školního časopisu 
Gymploviny do Olomouce, a protože 
jsme jeli vlakem, zpoždění bylo na mís-
tě. Při přestupu v Přerově jsme si dali 
vynikající snídani a bylo jasné, že den 
bude nádherný. Poté, co jsme dorazili 
do Olomouce, jsme tramvají dorazili 

na Zasedání zastupitelstva Olomouc-
kého kraje. Tam jsme mimo jiné viděli 
i volbu nového zastupitele a potkali se 
se zastupitelem Jiřím HÜbnerem, který 
nás na jednání pozval.
Byl čas oběda, a tak jsme se celá 
skupina odebrali do galerie Šantovka 
na lahodný oběd. Pak jsme se opět 
pomocí tramvaje přemístili do Rádia 
Haná, kde nás přivítal velmi přívětivý 
a vstřícný moderátor Tomáš Gottwald.
Každý jsme si zkusili, jaké to je mluvit 

do mikrofonu a načtenou zprávu jed-
noho ze studentů dokonce odvysílalo 
Rádio Haná jako součást zpravodaj-
ství! Tomáš nám objasnil, co práce 
v rádiu obnáší a zavedl nás do přímo 
do vysílání, kde vysílala legendární 
moderátorka Martina Qweetko Pro-
cházková, která v Rádiu Haná pracuje 
více než 30 let. V česku je jedinou mo-
derátorkou, která tak dlouho funguje 



33

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN 2024
LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY

Orientace v knižním fondu, práce s on-line katalogem, 
praktická cvičení. Pro žáky 5. tříd základních škol

a souběžných ročníků gymnázia

POHÁDKOVÁ OLYMPIÁDA
Literární soutěž, v níž prověříme znalosti z četby našich 
nejznámějších autorů a ilustrátorů pohádkových knížek.

V oddělení pro děti a mládež pro školní družiny
a Klub mladých čtenářů z Polkovic.

V Y L E (T í M E)
Spolupráce na lednovém výletu v rámci projektu

Putování po Olomouckém kraji s Gymnáziem Kojetín.

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ DOBROVOLNÝCH
KNIHOVNÍKŮ STŘEDISKA KOJETÍN

Tradiční setkání dobrovolných knihovníků, poděkování za 
celoroční činnost, novinky v knihovnické práci, výměna zku-

šeností a diskuze. Městská knihovna MěKS Kojetín
poskytuje odbornou pomoc (tzv. regionální funkce) devíti 

místním knihovnám v blízkém okolí města. Odborná pomoc 
spočívá v nákupu knih do fondu a výměnných souborů,

odborné knihovnické zpracování, cirkulace fondu,
revize a aktualizace fondu, metodika, statistika a další.

Tato činnost je financována z krajské dotace.
Místní knihovny, o které se staráme: MK Kovalovice,

MK Křenovice, MK Lobodice, MK Měrovice, MK Oplocany, 
MK Polkovice, MK Stříbrnice, MK Troubky a MK Uhřičice.

na soukromém rádiu. Tímto fenomé-
nem se zapsala i do knihy rekordů.  
Také jsme se osobně setkali s Luká-
šem Kobzou, který jezdí moderovat 
závody dračích lodí do Kojetína. Poté 
už nás čekala jen cesta zpátky.
Děkujeme učitelce Matějkové za su-
per výlet a osazenstvu Rádia Haná za 
pozitivní přístup. Budeme rádi, pokud 
si přečtete nás časopis a poslechnete 
si rádio Haná na frekvenci 92,3. 

Justýna Fíková, Klára Tejchmanová

Prosinec v knihovně
Hanácké pohádky a pověsti
Literární besedu s knihami regionál-
ního autora a kojetínského rodáka 
Bohumíra Štégera jsme připravili pro 
žáky 3. tříd. Četbu pověstí doplnila ná-
vštěva kojetínského muzea, poté hle-
dání dávného pokladu na místě, kde 
byl v minulosti ukrytý (dům č. 382 po-
dle pověsti „Poklad na Šprlochu“) 
Lekce informační výchovy
Pro žáky 4. tříd ZŠ byla určena lekce 
informační výchovy zaměřená na na-
učnou literaturu, kdy si vysvětlujeme 
základní rozdíly mezi beletrií a nauč-
nou literaturou. Srovnáváme informa-
ce vyhledané v knihách a na internetu. 
Lekce probíhá formou samostatného 
cvičení.
Vánoce v knihovně
Vánoční atmosféru navodilo sdíle-
né čtení z knihy Miloše Kratochvíla 
„Už sněží, už chumelí“, které doplnilo 
tvoření vánočních přáníček a svícnů. 
Program byl určen pro děti ze školních 
družin a Kluby malých čtenářů z Pol-
kovic a Lobodic.
Vánoční čas
Návštěva knihovny žáků ZŠ Sladovní 
v Kojetíně. Obecné seznámení s kni-

hovnou, její funkcí a službami, literární 
beseda inspirovaná knihami Michelle 
Knudsenové „V knihovně je lev“ a Da-
vida Walliamse „Nejhorší děti na svě-
tě“, doplněné výtvarnou dílničkou – vý-
roba přáníček a společným povídáním 

o vánočních zvycích a tradicích.
Více se dozvíte na webových strán-
kách MěKS Kojetín: www.mekskoje-
tin.cz/mestska-knihovna

Jitka Lorencová, vedoucí knihovny



34

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v prosinci
Ještě v listopadu 2023 k nám zavítalo 
divadlo Meteora s divadelní inscenací 
Ikona. Silný příběh o osudech fran-
couzské královny Marie Antoinetty byl 
zajímavě ztvárněn a zaujal především 
netradičním pojetím. Zajímavé byly 
i vstupy moderní hudby, které příjem-
ně oživily a aktualizovaly celou insce-
naci. Divák byl vtažen hned ze začátku 
představení do děje a bylo mu dáno 
nahlédnout do psychologie symbolu 
své doby, královny Francie a Navarr-
ska, která byla rozporuplná osobnost, 
milovala společnost, mocenské maný-
ry a jak známo, neslavně skončila pod 
gilotinou v průběhu Velké francouzské 
revoluce. V inscenaci Ikona zazářili 
v hlavních rolích Irena Velísková, Petr 
Štíva a Veronika Ramertová. Samo-
zřejmě bylo znát i osobité režijní ve-
dení herce, pedagoga a režiséra Petra 
Nýdrleho.

V prosinci nás čekala řada zajímavých 
kulturních akcí, především adventní-
ho a vánočního charakteru. V pátek 
1. prosince 2023 proběhla v podve-
černích hodinách Závěrečná taneční 
kolona žáků kojetínského gymnázia. 
Rodinní příslušníci a přátelé absol-
ventů se mohli přesvědčit o jejich ta-
nečním umu. Po slavnostní polonéze 
následoval bohatý taneční program, 
kde návštěvníci kurzů předvedli, pod 
odborným vedením tanečního mistra 
Igora Henzélyho, různé typy tanců. 
Samozřejmě nesmělo chybět i taneč-

ní vystoupení profesionálů v podání 
KST Swing Kojetín. Příjemným zpes-
třením byly také taneční soutěže pro 
absolventy, kterou hodnotila odborná 
porota.
V sobotu 2. prosince 2023 se konaly 
na Masarykově náměstí poslední le-
tošní Farmářské trhy, kde si mohli 
zájemci nakoupit různé regionální pro-
dukty, třeba na vánoční tabuli.
V úterý 5. prosince 2023 chodil Kojetí-
nem Mikuláš za nezbytné asistence 
anděla a čerta. Hned v dopoledních 
hodinách se spustil po zlaté šňůře 
u Špalíru a navštívil děti mateřské ško-
ly v Hanusíkově ulici a na Masarykově 
náměstí. Děti, které se zprvu bály čer-
ta, záhy rozvázaly a potěšily Mikuláše 
s jeho družinou řadou pěkných písni-
ček a básniček. Samozřejmě slibovaly, 
že už nebudou zlobit učitelky a budou 
jíst všechno ze školní jídelny. Samo-
zřejmě i v pozdním odpoledni, v den 
před svatým Mikulášem, se rozeběhly 
ze Sokolovny tyto nadpozemské by-
tosti do ulic Kojetína a také do neda-
lekých Uhřičic, kde mladé ratolesti vy-
strašili, ale především potěšili pěknou 
nadílkou.

Ve čtvrtek 7. prosince 2023 navštívili 
prkna naší Sokolovny herci Divadla 

Stodola, kteří nám umocnili předvá-
noční atmosféru pohádkovým příbě-
hem s názvem Duchové Vánoc na 
motivy Vánoční koledy Charlese Dic-
kense. Příběh zaujal diváky nejen vy-
nikajícími hereckými výkony, ale také 
originální scénou a atmosférou, která 
připomenula pravé poslání vánočních 
svátků.

V tento den také zahájili ve foyer Kul-
turního domu v Kroměříži naši členové 
tvůrčí skupiny Signál 64 vernisáž ob-
razů a fotografií s názvem Jubilejní 
Salon. Tato výstava, která prezentuje 
tvůrčí skupinu Signál 64, je průřezem 
tvorby současného seskupení kojetín-
ských výtvarníků a zároveň přehledem 
jeho generačních obměn. Reprezen-
tativní výstava skupiny je v Kroměří-
ži vůbec poprvé, a bude k vidění do 
15. ledna 2024.

Od úterý 12. do pátku 15. prosince 
2023 proběhla na nádvoří Vzdělávací-
ho a informačního centra akce Váno-
ce na Hané, kde si příchozí mohli za-
vzpomínat a vyzkoušet tradiční pojetí 
Vánoc, tak jak je slavili naši předkové. 



35

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Pro příchozí byla připravena káď 
s kapry, stánky s vánočními deko-
racemi, dílničky, ve kterých si mohli 
vyrobit různé ozdoby nebo schránka 
pro Ježíška. Samozřejmě k Vánocům 
patří i teplo rodinného krbu a pohádky. 
Rodinný krb simulovalo ohniště, kde si 
všichni pospolu mohli opéct špekáčky 
a pohádky se samozřejmě promítaly 
na velkoformátovém plátně našeho 
kina. Z vánočních tradic si návštěv-
níci mohli vyzkoušet krájení jablíček, 
lití olova nebo pouštění lodiček ze 
skořápek ořechů. K této atmosféře 
samozřejmě přispěl i domácí chleba 
s výbornou škvarkovou pomazánkou 
a vánočním punčem, který provoněl 
celé nádvoří. 

Tuto akci jsme využili i pro poslední 
setkání divadelního souboru Mimo-
ni v roce 2023, kde jsme zhodnotili 
a zrekapitulovali naše letošní úspěchy 
s divadelním představením Haná se 
nesódí. Jsme rádi, že akce Vánoce na 
Hané nabízí příchozím navození kli-
du a pohody v předvánočním stresu, 
o čemž svědčí velká návštěvnost 
všech generací.

Ve středu 13. prosince 2023 se konal 
v sále Sokolovny koncert žáků ZUŠ 
Kojetín, kde posluchači ocenili hudeb-
ní um mladých a perspektivních muzi-
kantů.
Milým zpestřením byla také Vánoční 
jízda, kdy nazdobená vozidla projíždě-
la Masarykovým náměstím v Kojetíně, 
a to v neděli 17. prosince 2023 od 18 
do 18.30 hodin. Vozidla dále pak po-
kračovala do Kroměříže.
Ve středu 20. prosince 2023 proběhl 
v sále Sokolovny koncert pěveckého 
souboru Cantas s názvem Aby nás 
Pán Bůh miloval. Od 18 hodin zazněly 
sálem různé lidové i umělé koledy a vá-
noční písně z celého světa. Návštěvní-
ci si mohli spolu se sborem zanotovat 
i známé koledy jako Pásli ovce Valaši 
nebo Pochválen buď Ježíš Kristus. 
Zazněla také Vánoční píseň Vašo Pa-
tejdla nebo písnička Šťastné a veselé 
z pohádky Zimní víla. Soubor hudebně 
doprovázela Zuzana Zifčáková a Can-
tas Band ve složení flétna (Olga Lu-
kešová), housle (Magda Machalová), 
klarinet (Ondřej Sekera). Celý koncert 
moderoval, návštěvníkům akcí MěKS 
Kojetín známý, Čestmír Novotný. 
O zvuk se postaral host Luboš Krobot, 
který si s pěveckým souborem Cantas 
dokonce zazpíval.

O den později ve čtvrtek 21. prosince 
2023, v dopoledních hodinách, se také 
v sále Sokolovny, sešli především žáci 
Odborného učiliště Křenovice a Zá-
kladní školy Sladovní Kojetín, kterým 
byla promítnuta na širokoúhlém plátně 
pohádka Jiřího Stracha Anděl Páně 2. 

Po projekci této populární pohádky 
ocenili žáci občerstvení v podobě hot 
dogu a vánočního nealko punče.
Také na Štědrý den nebyli příznivci 
kultury ochuzeni o tradiční Štědrove-
černí vyhrávání z balkónu Vzděláva-
cího a informačního centra na Masary-
kově náměstí. Bývalí žáci ZUŠ Kojetín 
zahráli asi v dvacetiminutovém vstupu 
řadu známých i méně známých koled.

Mezi svátky, 27. prosince 2023, vyrazil 
folklórní soubor Bezměrováček, který 
je úzce spjat s MěKS Kojetín, do Jan-
kovic u Uherského Hradiště, kde vy-
stupoval s pásmem Narodil se Ježíšek 
v místním kostele Nanebevzetí Panny 
Marie. Od 16 hodin se v kostele vy-
střídala řada folklórních souborů, mu-
zikantů a umělců. Po úvodní varhaní 
skladbě, kterou prezentoval kojetínský 
talentovaný muzikant Petr Otáhal, uví-
tání pana faráře a organizátorky Zdeny 
Kylhofové, vystoupily domácí Lipuše 
– ženský pěvecký sbor, Koledníci z Ja-
lubí a další sólisté. Všichni přítomní si 
užili krásné dozvuky vánočních dnů.

Poslední akcí v minulém roce na So-
kolovně byl koncert rockové kapely 
Expo Penzion v pátek 29. prosince 
2023.
Věříme, že v prosinci jsme nabídli pří-
znivcům kultury širokou škálu akcí, 
na kterých se mohli seberealizovat 
a doufáme i v přízeň, kterou nám za-
chováte i v příštím roce, protože jak 
řekl Marcus Garvey: „Lid bez znalos-
ti své historie, původu a kultury, je 
jako strom bez kořenů.“

-miza-



36

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024



37

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024



38

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
KDO JE Centrum sociálních služeb
Kojetín A CO NABÍZÍ?
Organizace poskytuje dvě registrované sociální služby, 
a to Pečovatelskou službu a Odborné sociální poradenství 
– Poradnu pro seniory. Dále pro cílové skupiny zabezpeču-
jeme volnočasové aktivity. Pro občany Mikroregionu Střed-
ní Haná jsme od 1. dubna 2023 zřídili Půjčovnu kompen-
začních pomůcek.

Pečovatelská služba
Pečovatelská služba, kterou Centrum sociálních služeb 
Kojetín poskytuje, nabízí pomoc osobám, které z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo tělesného postižení 
mají sníženou soběstačnost a ocitly se v nepříznivé sociální 
situaci, jež vyžaduje pomoc jiné osoby. Služba je poskyto-
vána v jejich domácnosti, popřípadě v sídle poskytovatele 
pečovatelské služby, a to na základě individuálních potřeb.
Nabídka pečovatelské služby
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu,
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
• pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
• fakultativní činnosti.
Cílová skupina
• Senioři (od 65 let).
• Osoby s chronickým onemocněním (od 27 let), osoby 
s tělesným postižením (od 27 let).
Místní a časová dostupnost pečovatelské služby
Služba je poskytována od pondělí do pátku v čase od 7.00 
do 15.30 hodin dále od 17.00 do 21.00 hodin.
V sobotu, neděli a státní svátky je poskytována od 7:00 do 
14:00 hodin, dále od 17:00 do 21:00 hodin. Pečovatelskou 
službu poskytujeme na území Města Kojetína a jeho míst-
ních částí Kovalovice, Popůvky.
Jak požádat o službu
V případě potřeby kontaktujte sociální pracovnici na tele-
fonním čísle 775 753 342 nebo na emailu: soc.prac@css.
kojetin.cz. Dále navštivte naše webové stránky css.koje-
tin.cz, kde najdete kompletní informace včetně dokumentů, 
které potřebujete k žádosti o službu.

Odborné sociální poradenství – Poradna pro seniory
Poradna pro seniory, kterou centrum sociálních služeb Ko-
jetín poskytuje, bezplatně podporuje uživatele prostřednic-

Organizace poskytuje dvě registrované sociální 
služby, a to Pečovatelskou službu a Odborné 
sociální poradenství –
Dále pro cílové skupiny zabezpečujeme 
volnočasové aktivity. Pro občany Mikroregionu 
Střední Haná jsme od 1. 4.2023 zřídili Půjčovnu 
kompenzačních pomůcek.

ečovatelská služba 
Pečovatelská služba, kterou Centrum 
sociálních služeb Kojetín poskytuje, nabízí 
pomoc osobám, které z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo tělesného 
postižení mají sníženou soběstačnost a ocitly 
se v nepříznivé sociální situaci, jež vyžaduje 
pomoc jiné osoby. Služba je poskytována v 
jejich domácnosti popřípadě v sídle 
poskytovatele pečovatelské služby, a to na 
základě individuálních potřeb.

Nabídka pečovatelské služby
• pomoc při zvládání běžných úkonů 

péče o vlastní osobu 
• pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní 

• poskytnutí stravy nebo pomoc při 
zajištění stravy

• omoc při zajištění chodu domácnosti
• zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím
• fakultativní činnosti

Cílová skupina

• Senioři
• chronickým onemocněním (od 

tělesným postižením 

Místní a časová dostupnost 
pečovatelské služby
Služba je poskytována od pondělí do pátku v 
čase od 7:00 do 15:30 dále od 17:00 do 

V sobotu, neděli a státní svátky je poskytována 
dále od 17:00 do 21:00

Pečovatelskou službu poskytujeme
území Města Kojetína a jeho místních částí 
Kovalovice, Popůvky.

Jak požádat o službu

V případě potřeby kontaktujte sociální 
pracovnici na telefonním čísle 

. Dále 
navštivte naše webové stránky css.kojetin.cz, 
kde najdete kompletní informace včetně 
dokumentů, které potřebujete k žádosti o 
službu.

dborné sociální poradenství –

sociálních služeb Kojetín poskytuje, bezplatně 

KDO JE Centrum sociálních služeb Kojetín A CO NABÍZÍ?

tvím kvalifikovaného sociálního pracovníka v tom, aby znali 
svá práva a povinnosti, uměli účinně vyjádřit své potřeby 
a požadavky, byli schopni řešit svou nepříznivou sociální 
situaci vlastními silami. Dále poskytuje pomoc a podporu 
osobám, které pečují o seniory.
Cílová skupina
• Senioři (od 65 let).
• Osoby v krizi – rodinní pečující a profesionální pečovatelé 
o seniory (od 18 let).
Provozní doba Poradny pro seniory
Služba je poskytována terénní formou každou středu od 
12.00 do 17.00 hodin.
Ambulantní formou na adrese nám. Dr. E. Beneše 3, Ko-
jetín ve středu od 7.00 do 12.00 hodin a v pátek od 7.00 do 
11.30 hodin, dále pak od 12.00 do 14.00 hodin.
Služba je poskytována na území Města Kojetína a jeho 
místních částí Kovalovice, Popůvky.
Jak požádat o službu
V případě potřeby kontaktujte sociální pracovnici na tele-
fonním čísle 792 310 357 nebo na emailu: poradna@css.
kojetin.cz. Dále navštivte naše webové stránky css.koje-
tin.cz, kde najdete kompletní informace včetně dokumentů, 
které potřebujete k žádosti o službu.

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Půjčovna kompenzačních pomůcek je určena všem oby-
vatelům Mikroregionu Střední Haná, kteří potřebují usnad-
nit život v důsledku omezené soběstačnosti či tělesného 
hendikepu. Zapůjčením kompenzační pomůcky je možné 
ihned vyřešit aktuální životní situaci. Půjčujeme polohovací 
postele, WC židle a nástavce na WC, chodítka, sprchové 
židle či pomůcky pro polohování. Kompenzační pomůcky si 
můžete rezervovat na tel. čísle 792 310 357.

podporuje uživatele prostřednictvím 
kvalifikovaného sociálního pracovníka v
aby znali svá práva a povinnosti, uměli účinně 

vyjádřit své potřeby a požadavky, byli schopni 
řešit svou nepříznivou sociální situaci vlastními 
silami. Dále poskytuje pomoc a podporu 
osobám, které pečují o seniory.

Cílová skupina
• Senioři
• – rodinní pečující a 

profesionální pečovatelé o seniory (od 

Provozní doba Poradny pro 
Služba je poskytována terénní formou každou 
středu od 12:00 do17:00 hodin. 
Ambulantní formou na adrese nám. Dr. E. 
Beneše 3, Kojetín ve středu od 7:00 do 12:00 

pátek od 7:00 do 11:30 hodin, dále 

Služba je poskytována na území Města Kojetína 
a jeho místních částí Kovalovice, Popůvky.

Jak požádat o službu
V případě potřeby kontaktujte sociální 
pracovnici na telefonním čísle 

. Dále 
navštivte naše webové stránky 
kde najdete kompletní informace včetně 
dokumentů, které potřebujete k žádosti o 
službu.

Půjčovna Kompenzačních pomůcek

Půjčovna kompenzačních pomůcek je určena 
všem obyvatelům Mikroregionu Střední Haná, 
kteří potřebují usnadnit život v důsledku 
omezené soběstačnosti či tělesného 
hendikepu. Zapůjčením kompenzační pomůcky 
je možné ihned vyřešit aktuální životní situaci. 
Půjčujeme polohovací postele, WC židle a 
nástavce na WC, chodítka, sprchové židle či 
pomůcky pro polohování. Kompenzační 
pomůcky si můžete rezervovat na tel. čísle 

Aktivizační činnosti
Organizuje pro své cílové skupiny v průběhu 
celého roku zabezpečuje různé volnočasové 
aktivity, ať už kulturního, vzdělávacího či 
informativního charakteru. Mezi jejich 
účastníky patří senioři, osoby s chronickým 
onemocněním a osoby s tělesným postižením.

yto aktivity napomáhají jako prevence před 
sociálním vyloučením a doplňují poskytování 
pečovatelských úkonů.  

Ve spolupráci Provozně ekonomickou 
fakultou České zemědělské univerzity v Praze
která je garantem studijního programu a 
organizačním garantem Virtuální univerzity 

třetího věku (dále VU3V), probíhají
na základě uzavřené Smlouvy o 

spolupráci v prostorách Víceúčelové klubovny 
(DPS nám. Dr. E. Beneše 3, Kojetín –

CSS Kojetín, p.o. se tak stalo konzultačním 
střediskem, které s univerzitou v dané 
záležitosti komunikuje.

Organizace poskytuje dvě registrované sociální 
služby, a to Pečovatelskou službu a Odborné 
sociální poradenství –
Dále pro cílové skupiny zabezpečujeme 
volnočasové aktivity. Pro občany Mikroregionu 
Střední Haná jsme od 1. 4.2023 zřídili Půjčovnu 
kompenzačních pomůcek.

ečovatelská služba 
Pečovatelská služba, kterou Centrum 
sociálních služeb Kojetín poskytuje, nabízí 
pomoc osobám, které z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo tělesného 
postižení mají sníženou soběstačnost a ocitly 
se v nepříznivé sociální situaci, jež vyžaduje 
pomoc jiné osoby. Služba je poskytována v 
jejich domácnosti popřípadě v sídle 
poskytovatele pečovatelské služby, a to na 
základě individuálních potřeb.

Nabídka pečovatelské služby
• pomoc při zvládání běžných úkonů 

péče o vlastní osobu 
• pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní 

• poskytnutí stravy nebo pomoc při 
zajištění stravy

• omoc při zajištění chodu domácnosti
• zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím
• fakultativní činnosti

Cílová skupina

• Senioři
• chronickým onemocněním (od 

tělesným postižením 

Místní a časová dostupnost 
pečovatelské služby
Služba je poskytována od pondělí do pátku v 
čase od 7:00 do 15:30 dále od 17:00 do 

V sobotu, neděli a státní svátky je poskytována 
dále od 17:00 do 21:00

Pečovatelskou službu poskytujeme
území Města Kojetína a jeho místních částí 
Kovalovice, Popůvky.

Jak požádat o službu

V případě potřeby kontaktujte sociální 
pracovnici na telefonním čísle 

. Dále 
navštivte naše webové stránky css.kojetin.cz, 
kde najdete kompletní informace včetně 
dokumentů, které potřebujete k žádosti o 
službu.

dborné sociální poradenství –

sociálních služeb Kojetín poskytuje, bezplatně 

KDO JE Centrum sociálních služeb Kojetín A CO NABÍZÍ?



39

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Aktivizační činnosti
Organizuje pro své cílové skupiny v průběhu celého roku 
zabezpečuje různé volnočasové aktivity, ať už kulturní-
ho, vzdělávacího či informativního charakteru. Mezi jejich 
účastníky patří senioři, osoby s chronickým onemocněním 
a osoby s tělesným postižením. Tyto aktivity napomáhají 
jako prevence před sociálním vyloučením a doplňují posky-
tování pečovatelských úkonů.
Ve spolupráci s Provozně ekonomickou fakultou České ze-
mědělské univerzity v Praze, která je garantem studijního 
programu a organizačním garantem Virtuální univerzity tře-
tího věku (dále VU3V), probíhají od ledna 2013 na základě 
uzavřené Smlouvy o spolupráci v prostorách Víceúčelo-
vé klubovny (DPS nám. Dr. E. Beneše 3, Kojetín – vchod 
z Husovy ulice) kurzy pro seniory.

podporuje uživatele prostřednictvím 
kvalifikovaného sociálního pracovníka v
aby znali svá práva a povinnosti, uměli účinně 

vyjádřit své potřeby a požadavky, byli schopni 
řešit svou nepříznivou sociální situaci vlastními 
silami. Dále poskytuje pomoc a podporu 
osobám, které pečují o seniory.

Cílová skupina
• Senioři
• – rodinní pečující a 

profesionální pečovatelé o seniory (od 

Provozní doba Poradny pro 
Služba je poskytována terénní formou každou 
středu od 12:00 do17:00 hodin. 
Ambulantní formou na adrese nám. Dr. E. 
Beneše 3, Kojetín ve středu od 7:00 do 12:00 

pátek od 7:00 do 11:30 hodin, dále 

Služba je poskytována na území Města Kojetína 
a jeho místních částí Kovalovice, Popůvky.

Jak požádat o službu
V případě potřeby kontaktujte sociální 
pracovnici na telefonním čísle 

. Dále 
navštivte naše webové stránky 
kde najdete kompletní informace včetně 
dokumentů, které potřebujete k žádosti o 
službu.

Půjčovna Kompenzačních pomůcek

Půjčovna kompenzačních pomůcek je určena 
všem obyvatelům Mikroregionu Střední Haná, 
kteří potřebují usnadnit život v důsledku 
omezené soběstačnosti či tělesného 
hendikepu. Zapůjčením kompenzační pomůcky 
je možné ihned vyřešit aktuální životní situaci. 
Půjčujeme polohovací postele, WC židle a 
nástavce na WC, chodítka, sprchové židle či 
pomůcky pro polohování. Kompenzační 
pomůcky si můžete rezervovat na tel. čísle 

Aktivizační činnosti
Organizuje pro své cílové skupiny v průběhu 
celého roku zabezpečuje různé volnočasové 
aktivity, ať už kulturního, vzdělávacího či 
informativního charakteru. Mezi jejich 
účastníky patří senioři, osoby s chronickým 
onemocněním a osoby s tělesným postižením.

yto aktivity napomáhají jako prevence před 
sociálním vyloučením a doplňují poskytování 
pečovatelských úkonů.  

Ve spolupráci Provozně ekonomickou 
fakultou České zemědělské univerzity v Praze
která je garantem studijního programu a 
organizačním garantem Virtuální univerzity 

třetího věku (dále VU3V), probíhají
na základě uzavřené Smlouvy o 

spolupráci v prostorách Víceúčelové klubovny 
(DPS nám. Dr. E. Beneše 3, Kojetín –

CSS Kojetín, p.o. se tak stalo konzultačním 
střediskem, které s univerzitou v dané 
záležitosti komunikuje.

CSS Kojetín, p.o. se tak stalo konzultačním střediskem, 
které s univerzitou v dané záležitosti komunikuje.

www.css.kojetin.cz

Adventní čas v CSS
Tak jako každý rok se i letos naše or-
ganizace zapojila do projektu Ježíško-
va vnoučata.
Ježíškova vnoučata jsou projekt Na-
dačního fondu Českého rozhlasu, kte-
rý už sedmým rokem plní přání senio-
rů. V letošním roce jsme díky dárcům 
mohli rozdat 10 dárečků. Dárky byly 
rozmanité, velké i malé. Vánoční vý-
zdoby na dveře, hračky pro kočičího 
mazlíčka, rádio. Z těch větších letos 
Ježíškova vnoučata nadělila např. po-
stel, křeslo, mikrovlnnou troubu. Potě-
šily i dárky hřejivé – beránkova deka. 
Dárci přidali i osobní přáníčka, něco 
sladkého k vánočnímu stolu a našim 
seniorům tak připravili krásnou vánoč-
ní náladu. Velmi děkujeme všem dár-
cům zapojených do projektu Ježíško-
va vnoučata.

Dárky od studentů
a od školáků
Studenti gymnázia Kojetín připravili 
pod vedením učitelky Dany Dýmalo-
vé dárečky pro naše osamělé seniory 
s logem Fairtrade. Fairtrade je cer-
tifikace zboží, které splňuje určité 
sociální, ekonomické a ekologické 
standardy. Senioři našli v balíčkách 
čokolády Fair Trade a krásná přání. 
Velmi si vážíme vzájemné spoluprá-
ce a děkujeme studentům za krásné 
dárky.
A v čase adventní připravili také ško-
láci ze Základní školy náměstí Míru 
Kojetín pro naše klienty rozmanitá, 
ručně vyráběná, vánoční přáníčka, 
která našim seniorům udělala velkou 
radost. Děkujeme vychovatelce škol-
ní družiny paní Krejsové za zprostřed-
kování.

Pavlína Gremlicová



40

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

7. 1. 2024 Neděle
Zjevení Páně; Tři králové; výročí CČSH

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

14. 1. 2024 Neděle – 2. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program setkání v lednu 2024 (v čase Nového roku a „Zjevení“ Páně)

Ježíš řekl: „Ať jsou všichni jedno, jako ty, Otče, ve mně a já v tobě; ať jsou i oni jedno v nás, aby svět uvěřil, 
že jsi mě poslal.“ Jan 17,21

21. 1. 2024 Neděle – 3. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

28. 1. 2024 Neděle – 4. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

4. 2. 2024 Neděle – Hromnice; Uvedení do chrámu
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

 „Nemožné u lidí je u Boha možné.“  Lukáš 18,27

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  
Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!
Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/

a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje: https://mekskojetin.cz/archiv-
-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.
com/captainjtc  
FB: https://www.facebook.com/ccsh.
kojetin
Aktuálně z CČSH: https://www.aktual-
ne.ccsh.cz/
Bohoslužby on-line: https://www.aktu-
alne.ccsh.cz/bohosluzby-a-promluvy.
html
Pomoc potřebným: https://www.husits-
kadiakonie.cz/pomahejte-s-nami/

Jiří Pleva 

Biblický citát měsíce: Myšlenka měsíce:Citát měsíce:

Vtip měsíce:

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8           * Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8

* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393
* Potraviny DOLABUŽ Masarykovo náměstí 54

* Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45

od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

Prodejní místa Kojetínského zpravodaje v Kojetíně



41

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

ZE SPORTU – K.O. BOXING CLUB UHŘIČICE Z. S.
Národní liga boxu SČOB
Dne 16. prosince 2023 se v Žatci ko-
nala extraliga pod českou boxerskou 
asociací, kde za K.O. Boxing club 
Uhřičice startoval Lukáš Matta ml. 
a Lukáš Matta st. Oba borci si vedli vel-
mi dobře, skvěle reprezentovali obec 
Uhřičice a úspěšně zakončili rok 2023.
Od ledna 2024 čeká boxery z Uhřičic 
účast na mistrovství ČR v boxu, kde 
z tohoto klubu budou startovat Guan 
Nguyen a Dominik Matta v kategorii 
školní mládež. Za muže nastoupí Lu-
káš Matta st. a za kadety Lukáš Matta 
ml.
Také od ledna 2024 boxclub přijímá 
nové členy, a to jak reprezentanty (klu-
ky, dívky, ženy, muže), ale i všechny, 
kteří chtějí kondičně trénovat nebo 
udělat něco se svou váhou.
Informace získáte na telefonním čísle 
607 074 609, tréninky jsou 3x týdně 
v pondělí, středu a pátek od 18 do 19 
hodin v Uhřičicích a soukromé tréninky 
dle dohody.
Velice si vážíme podpory obce Uhři-
čice, kterou se snažíme, co nejlépe 
reprezentovat napříč celou Českou re-
publikou.                                Trenér Matta



42

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

VZPOMÍNKY
Bylo by krásné, kdyby v nebi byly návštěvní hodiny. Tak rádi bychom tě chtěli znovu obejmout.

Dne 4. ledna 2024 jsme vzpomněli 8. výročí úmrtí

pana Zdeňka Řeháka
S láskou vzpomínají manželka Blanka, syn Martin s rodinou, dcery Blanka a Zdeňka s rodinou.

Život se nezastaví, jde dál, jen smutná vzpomínka zůstává nám.

Dne 23. ledna 2024 si vzpomeneme 6. výročí úmrtí

pana Jana Vystavěla
S láskou v srdci vzpomínají sestry Hana a Milena s rodinou a bratr Ladislav s přítelkyní Marií.

Když se z někoho, koho milujeme, stane vzpomínka pokladem…

Dne 29. ledna 2024 si vzpomeneme 9. výročí úmrtí

paní Marii Vystavělové
S láskou v srdci vzpomínají děti Hana a Milena s rodinou, Ladislav s přítelkyní Marií.

„Čas neúprosně plyne, bolest v srdci zůstává“.

Dne 27. ledna 2024 připomeneme 10. smutné výročí úmrtí našeho tatínka a dědečka

 pana Stanislava Pechy
S láskou vzpomínají manželka Jaroslava, dcery Jaroslava, Věra a Petra s rodinami 

Dne 7. ledna 2024 to bude 35 let, co zemřel, a 9. února 2024 by se dožil 84 let 

pan Antonín Večerka

Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou. 

Z očí jsi odešel, v srdcích jsi zůstal.

Dne 10. ledna 2024 uplynuly tři smutné roky, kdy navždy odešel

pan Bohuslav Pečiva
Dne 3. ledna 2024 by se dožil 83 let.

S láskou vzpomíná manželka Marie a dcery Iveta a Alena s rodinami.
Děkujeme všem za vzpomínku.

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych poděkovala sestřičce paní Židlíkové za skvělou péči o mého manžela

pana Pavla Pláška. Jezdila k nám dva roky, ošetřovala manžela, zajišťovala úžasnou péči,
a tímto příspěvkem bych jí ráda poděkovala. Je velmi hodná a obětavá a jsem jí moc vděčná,

že nám pomáhala v těchto těžkých chvílích. 
                                                                                                                                                          Plášková



43

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    1/2024

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

ADVOKÁTI V KOJETÍNĚ ,

KTERÉ CHCETE ZNÁT

Domluvte si schůzku

+420 533 555 353

info@springwalk .cz

springwalk .cz

M a s a r y k o v o  n á m ě s t í  5 5 ,  K o j e t í n

Máte yrávní yrowlvm,�

a nevíte si s ním rady?

Advokátní  kancelář



Kojetínský zpravodaj, měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Města Kojetín, vychází v nákladu 550 výtisků.
Adresa vydavatele i redakce: Městské kulturní středisko Kojetín, příspěvková organizace, nám. Republiky 1033, PSČ 752 01.
IČ: 00368903. Telefon: 581 762 046, 774 001405, e-mail: zastupce@meks.kojetin.cz Odpovědný redaktor: Hana Svačinová.
Redakční rada: Ing. Jaroslav Bělka, Kateřina Lýsková, Mgr. Olga Odehnalová, Ing. Jiří Šírek, Milan Zahradník
Vychází vždy 1. týden  v měsíci. Cena: 12 Kč. Povoleno Ministerstvem kultury pod evid. číslem MK ČR E 12649.
Grafická úprava a sazba: MěKS Kojetín, tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, názory nemusí být totožné s názory redakce. 

NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

PF 2023, Foto: Jiří Šírek

Blahopřejeme!          Foto: Jana Večeřová

Lara KantorováLucie Korcová

Filip Silbernágl


